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Förord 
Vissa saker lär man sig under tidens gång, är det inte så? Man gör fel, ursäktar sig, rättar och 
gör fel igen. Och så går det, runt och runt. Vi talar ofta kring termer av ”vi” och ”dem” och 
tänker att ”vi” har förstått någonting som ”dem” inte har. Det primära är väl egentligen 
strävan mot att vilja lära sig. Att vara öppen för diskussion. Att tillåta sig själv att lyssna. 
Denna undersökning blir vårt bidrag att försöka lära ut och lära i retur. Vårt bidrag till ett 
deltagande i diskussionen. Och vårt bidrag till att lyssna, återberätta, och i sin tur – 
förhoppningsvis – bli lyssnade på.  
     Vi har under arbetets gång haft tydliga fördelningar av uppgifter. Vi är medvetna om våra 
egna och varandras styrkor och svagheter. Detta efter att ha spenderat otaliga timmar ihop vid 
tidigare arbeten. Ida är och förblir organisatören och Hanna inspiratören. Ida har funnit källor, 
läst och sammanfattat dessa, medan Hanna har författat arbetet och kommit med idéer, som 
både finns med och blivit uteslutna ur arbetet. Vi vill tacka varandra för motivation och 
arbetsvilja, vi hade inte klarat det utan oss själva.  
     Vi vill även tacka Pernilla Granklint Enochson, som under arbetets gång handlett och 
stöttat. Genom hennes goda råd har vårt arbete blivit till det bättre.  
     Vi vill också tacka Eric och Hampus. Det enda som behövs är att ni finns till.  
     Så, vad blir vårt mål med läsning av denna uppsats? Nya kunskaper. En katalysator för 
diskussion. Nya insikter. Det är klart vi hoppas. Om inte ens något av något, så har vi 
misslyckats. Oavsett vad så har denna uppsats givit oss både nya kunskaper och en plattform 
att stå på inför kommande diskussion. För diskussionen är inte slut. Den har precis bara 
börjat.  
 
Ida Aspberg & Hanna Olsson  
24 juni 2020 
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Att arbeta med sex och samlevnad med 10-13åringar handlar om att ge kunskap. 
 Men också om att bekräfta det halvt hemliga. 

- Myndigheten för skolutveckling (2005).  
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1. Inledning 
Skolan skall genomsyras av demokratiska värderingar och mänskliga rättigheter, som bland 
annat innebär; jämställdhet samt frihet och integritet för varje enskild individ. Detta enligt 
skollagen som i första kapitlet, 5 § första stycket säger att: ”Utbildningen ska utformas i 
överensstämmelse med grundläggande demokratiska värderingar och de mänskliga 
rättigheterna som människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla 
människors lika värde, jämställdhet samt solidaritet mellan människor”. De talar för att 
utbildning skall vara likvärdig för varje individ som ställs inför denna. 
     Skolans uppdrag enligt Lgr11, läroplanen för grundskolan, förskoleklass och fritidshem 
(Skolverket, 2019), är att gestalta och förmedla människors lika värden, solidaritet och 
jämställdhet. Vidare kommer denna läroplan att benämnas som Lgr11 (Skolverket, 2019). 
Ingen i skolan skall utsättas för diskriminering eller kränkning på grund av könsöverskridande 
identitet eller sexuell läggning. Sådana tendenser skall aktivt motarbetas av skolan och dess 
personal. Läraren skall verka för att alla elever får likvärdig utbildning samt sträva efter att ge 
eleverna en livslång lust att lära. Eleverna skall även ges möjlighet att influera sin egen 
utbildning och lyfta frågor som rör denna. Även rektorn har ett uppdrag, som enligt Lgr11 
(Skolverket, 2019) är att bland annat se till att undervisning i olika ämnen integreras av 
jämställdhet. Rektorn skall även se till att sex och samlevnad integreras i olika ämnen och att 
traditionella könsmönster motverkas.  
     Lgr11s (Skolverket, 2019) övergripande mål i biologi är att eleverna, i slutet av årskurs 
sex, skall få undervisning kring jämställdhet, identitet, kärlek och ansvar. Den lyfter även att 
eleverna skall få undervisning kring människans pubertet, reproduktion och sexualitet. 
Således har en progression skett sedan den föregående läroplanen Lpo94, läroplanen för det 
obligatoriska skolväsendet och de frivilliga skolformerna (Utbildningsdepartementet, 1994) 
där biologiämnet inte avser att lyfta samma övergripande mål som är aktuella idag. Lpo94 
(Utbildningsdepartementet, 1994) antydde att eleverna skulle föra diskussioner kring frågor 
om kärlek, sexualitet och samlevnad, men först som mål i slutet av årskurs nio. Den största 
skillnaden är dock att eleverna som berördes av Lpo94 (Utbildningsdepartementet, 1994) fick 
undervisning kring ”homosexualitet” som ett eget avsnitt, då det centrala innehållet syftade 
på: ”frågor om homosexualitet skall få en saklig belysning i undervisningen”. Lpo94 
(Utbildningsdepartementet, 1994) benämner således homosexualitet som någon typ av 
”motpol” från den normativa heterosexualiteten och en kan anta att när sexualitet skall lyftas 
kan detta ske ur ett heteronormativt perspektiv. 
     Således kan en progression bland ”acceptansen” för HBTQ-frågor och människor som 
organiserar sig och identifierar sig inom ramarna för HBTQ ses. Likt hur medvetenheten 
kring frågor som berör sexualitet, identitet och mänskliga rättigheter har ökat, kan en anta att 
de läromedel som idag används i skolan, bör vara i symbios med skollagens och läroplanens 
värderingar. Rådande forskningsläge menar dock att sex- och samlevnadsundervisningen är 
heteronormativ och att detta inte inbjuder alla elever till att få en utbildning som kan spegla 
sig i olika perspektiv. Trots den ökade medvetenheten kring HBTQ-frågor samt skolans 
övergripande mål att likvärdig utbildning för varje individ, bidrar inte undervisningen i sex 
och samlevnad till detta (Ambjörnsson, 2004; Bäckman, 2003; Røthing & Bang Svendsen, 
2011).  
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1.1 Syfte och frågeställning 
Då forskningsläget visar sex- och samlevnadsundervisning heteronormativ och därav inte 
inbjuder HBTQ-personer att delta i denna på ett meningsfullt sätt, har vi valt att utföra en 
diskursanalys på fem läromedel i biologi och dess tillhörande sex- och samlevnadsavsnitt. 
Eftersom läromedel har en stark position i klassrum vill vi undersöka ifall dessa framskrivs ur 
ett heteronormativt alternativt icke-heteronormativt perspektiv. Detta görs genom att använda 
ett queerteroretiskt perspektiv som teoretiskt ramverk, vilket innebär att särskilja biologiskt 
kön, socialt kön och sexuellt begär. Vår frågeställning blir således: 
 

- Hur visar sig heteronormativitet alternativt icke-heteronormativitet vid en 
queerteoretisk diskursanalys av innehållet i fem olika läromedel rörande sex och 
samlevnad? 
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2. Ordlista 
 
HBT – En person/grupp av personer som orienterar sig/identifierar sig som Homo, Bi 
och/eller Trans.  

Hast & Danielsson 2016. 
  
HBTQ – En person/grupp av personer som orienterar sig/identifierar sig som Homo, Bi, Trans 
och/eller Queer. En utveckling av begreppet HBT, innehåller även sexualiteten/identiteten 
Queer.  

Hast & Danielsson 2016. 
  
Heteronormativitet – Förväntning av att alla individer identifierar sig/orienterar sig som 
heterosexuella. Även förväntningar på det biologiska könet, femininitet och maskulinitet. 
Samhället vilar på en heteronorm.                                                          

Ambjörnsson 2004. 
 

Icke-binär – En person som identifierar sig bortom, mellan eller med båda könsidentiteterna 
”kvinna” eller ”man”. Svenska benämningen för Queer. 

 Butler 2005. 
  
Obligatorisk heterosexualitet – Heterosexuell läggning ses som önskvärd och påtvingad.  
 

Ambjörnsson 2004. 
 
Transsexualitet – En person som inte identifierar sig i det biologiska kön hen är född i.  
 
                         Dahlöf 2010. 
 
Queer – Ett begrepp som kan ha flera betydelser. Personer som identifierar sig som homo och 
bi kallar sig ibland för queer. Queer kan också innebära att bryta mot idéer om hur tjejer och 
killar bör agera. 

            Simonsson 2012a. 
 

Queerteoretiskt perspektiv – Särhållning mellan biologiskt kön, socialt kön och sexuellt begär. 
 

Berg & Wickman 2010. 
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3. Forskningsläge 
För att beskriva rådande forskningsläge, görs detta utifrån fyra underrubriker. Till en början 
beskrivs forskningsläget kring ”Heteronormens påverkan på sex- och 
samlevnadsundervisning”. Detta för att ge en inblick hur undervisning för tillfället ter sig, för 
att vidare kunna identifiera om denna är i symbios med analyserade läromedel. Vidare lyfts 
”Läroböckers förhållningssätt till samhällsfrågor”, detta för att undersöka; påverkas 
läroböcker av de diskurser som råder i samhället?  
     Under nästa rubrik, ”Läroböckers framskrivning av sexualitet”, lyfts läroböckers syn på 
sexualitet och hur dessa, enligt rådande forskningsläge, framskrivis; normativt alternativt 
icke-normativt? Vidare lyfts forskning kring ”Läroböckers inverkan på undervisning”, detta 
för att visa på hur undervisning påverkas av praktiserande läromedel och huruvida läromedlet 
”styr” undervisning i fråga.  

3.1 Heteronormens påverkan på sex- och samlevnadsundervisning 
Det rådande forskningsläget som berör huruvida sex- och samlevnadsundervisningen är 
heteronormativ eller inte, kan beskrivas utifrån fyra olika resultataspekter. Dessa har 
identifierats utifrån vad tidigare forskning säger kring undervisning i just sex- och samlevnad. 
Den första resultataspekten kan beskrivas som att HBTQ-orienterade personer inte verkar 
inom gemenskapen, i detta fall sex- och samlevnadsundervisningen, på ett meningsfullt sätt. 
Subjekt i sociala situationer måste vara igenkända och därför verka inom diskursen för vad 
som är kvinnligt respektive manligt, där även dessa verkar inom en hierarkisk ordning 
(Kumashiro, 2000; Simonsson, 2017). Hast och Danielsson (2016) talar även kring 
undervisningsexempel där HBTQ-orienterade personers sexualitet kan ses som någonting 
icke-önskvärt. De vittnar också för hur medverkande individer i skolväsendet uttrycker sig 
med “de homosexuella” och på så vis blir det tydligt att HBTQ-orienterade personer inte 
verkar inom gemenskapen på ett meningsfullt sätt; de är inte en del av det kollektiva “vi:et”.  
     Nästa resultataspekt vi kan se i det rådande forskningsläget är den “obligatoriska 
sexualiteten”, vilken kan ses som en reaktion på ovan nämnda diskurser; “manligt” respektive 
“kvinnligt”. Forskning visar inte bara på hur HBTQ-orienterade personer inte deltar i 
gemenskapen på ett meningsfullt sätt, det kan även vara så att de inte ens blir inbjudna att 
delta. Forskning visar på hur alla deltagare i sex- och samlevnadsundervisningen antas vara 
heterosexuella. Återigen talas det om “vi” och “de” i sex- och samlevnadsundervisning, samt 
hur “vi:et” skall tolerera “de homosexuella”. Så, det är inte bara homosexuella personer som 
ses som icke-deltagande på grund av att de inte verkar inom socialt skapta diskurser, det är 
också en fråga kring huruvida de bör tolereras av “vi:et” (Ambjörnsson, 2004; Bäckman, 
2003; Røthing & Bang Svendsen, 2011).  
     Den tredje resultataspekten visar på hur HBTQ-frågor ofta tematiseras medan 
heterosexualiteten genomsyrar hela sex- och samlevnadsundervisningen, vilket kan ses genom 
både observerad undervisning samt efter läromedelsanalyser (Hast & Danielsson, 2016; 
Snyder & Broadway, 2004). HBTQ som begrepp tematiseras dessutom tillsammans med 
begrepp som könsstympning och könssjukdomar; det är inte bara så att HBTQ ses som 
någonting “eget” utan också att det tematiseras tillsammans med exempelvis sjukdomar.  
     Vi kan också, utifrån forskningsläget, visa på en fjärde resultataspekt; det biologiska könet 
förväntas vara i samklang med det sociala könet och en heterosexuell läggning. Det finns 
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alltså förväntningar på könet. Förväntningar kring vad som är “normalt” presenteras för 
eleverna och eleverna ifrågasätter inte läraren i fråga. Normalitet och brist på mångsidighet 
ses härstamma från en rädsla att utmana det vi redan “vet” (Orlander, 2011).  

3.2 Läroböckers förhållningssätt till samhällsfrågor 
Mattlar (2018) menar att läromedel skapas i en ideologisk maktkamp och frågan en kan ställa 
sig är; hur återspeglar läroböckerna samhällets kulturella mångfald? Han menar på att 
läroboken har tre funktioner; upprätthålla ett kollektivt minne, normera sociala praktiker samt 
spridning av kunskap. Trots att läroplanen förordar en plats för ny pedagogik i klassrummet, 
behåller läromedlet sin centrala roll. Mattlar (2018) beskriver vidare hur läromedel ofta 
reproducerar stereotypiska nidbilder och att dessa ofta utgår från ett heteronormativt 
perspektiv. Diskriminering sker för dem som inte identifierar sig inom normen, vilket också är 
en motsägning gentemot läroplanen.   
     Skolverket (2006) refererar till Berge och Widding som tar avstamp i en statlig diskurs 
kring jämställdhet. Analysen har genomförts utifrån några huvudfrågor; i vilken grad blir 
kvinnor, män och transpersoner representerade? Hur representeras män, kvinnor och 
transpersoner? Samt, får dessa grupper inta samma positioner i samhälleliga verksamheter och 
symboliska representationer? Vidare ställs också frågan; vilka förknippas med olika praktiker 
och symboler, och finns det en hierarki mellan dessa? Flera böcker nämner kön, men har ett 
stort ämnesfokus vilken leder till att språket blir könsneutralt. Texterna saknar sociala 
perspektiv på biologi och könsperspektivet utelämnas. Skolverket (2006) skriver vidare hur 
transpersoner exkluderas i läromedelsböcker och vidare menas att läroböcker kan överlag ses 
som heteronormativa. 
     Eilard (2008) talar kring hur samhällsdebatten verbaliserar diskurser om samtiden och hur 
dessa blir normgivande genom att erbjuda sätt på hur en kan förstå sin omvärld. Denna debatt 
förekommer på multipla arenor; media, myndighetsinformation, populärkultur och läromedel. 
Vad som är likt för respektive arenor är hur föreställningar kring kön, genus, sexualitet, 
etnicitet och nationalitet bevaras, skapas och återskapas. Eilard (2008) menar att vi matas med 
liknande diskurser ständigt, vilket leder till att det uppfattas som normalt och 
eftersträvansvärt. Det innebär således att det normavvikande, däribland identiteter och 
levnadssätt, framstår som avvikande. Skolans budskap kan antingen kontrastera eller förstärka 
de diskurser dessa arenor formulerar, där det vanligaste är att pedagogiska arenor och 
populärkulturistiska arenor harmonierar med varandra.  
     Eilard (2008) talar vidare hur läromedelsböcker ses som symboliska (re)konstruktioner av 
samtidens rådande normer, värderingar och ideal. Böckerna fungerar således som implicita 
förmedlare av nämda ideal. Kunskapen om att världen är diskursivt konstruerad, innebär 
således att fenomen och företeelser får sin betydelse först när verbalisering sker. Hon menar 
att läromedelsböcker kan ses som ”agendasättare”, vilket menas att normbildning, fostran och 
påverkan bäddas in i berättandet tillsammans med fakta och förklaringar – i likhet med media. 
Eilard (2008) fortsätter att prata om att skolan och klassrummen präglas av tydliga könsroller 
och mönster när det gäller elevers och lärares attityder och beteende. Läraryrket och dess 
undervisning genomsyras alltjämt av en tydlig genusordning. 
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3.3 Läroböckers framskrivning av sexualitet 
En läromedelsanalys utfördes av Skolverket (2006) där de genom ett urval granska ett antal 
läromedel. Anledning till detta var att granska huruvida läromedlet i fråga avviker från 
läroplanens värdegrund. Skolverket (2006) refererar i sin text till Moira von Wright som 
menar, utifrån textanalys utförd på fysikböcker riktade mot högstadiet och gymnasiet, att de 
flesta läromedlen inte kan ses som genusmedvetna. Istället bidrar dessa till att reproducera 
och vidhålla traditionella och stereotypiska könsroller. Skolverket (2006) berättar även hur 
RFSL ungdom granskade läromedel i biologi riktat mot grund- och gymnasieskolan. Målet 
med granskningen var att se hur HBT-frågor lyftes och behandlades. Urvalet för granskningen 
var läromedelsböcker innan och efter Lpo94 (Utbildningsdepartementet, 1994) tagits i bruk. 
Konklusionen för granskningen var att de nyare böckerna inte var bättre än de äldre. 
Kriterierna för att anses vara en ”godkänd” läromedelsbok i denna granskning var; ”på ett 
fördomsfritt och icke fördömande sätt ta upp sexuella läggningar som homosexualitet och 
bisexualitet, och även innehålla ett avsnitt om könsidentitet och könsöverskridande beteende 
där korrekt och saklig information presenteras”. Av de 13 böcker som granskades av RFSL 
ungdom, var det ingen som uppfyllde ovannämnda kriterier.  
     Larsson och Roséns (2006) rapport, med queerteoretisk utgångspunkt, berör hur sexuella 
läggningar representeras i läromedel. De talar om hur uttrycket ”sexuell läggning” ofta, 
implicit representeras av ickeheterosexualitet och att heterosexualiteten agerar som en 
outtalad norm. Begreppet ”sexuell läggning” avser inte alla sexualiteter, utan endast de som i 
någon mening avviker från tagen referenspunkt; heterosexualiteten. Författarnas avsikt är att 
omvärdera fokus från ”de andra” eller ”de onormala”, till att tala kring normer och praktiker 
som skapar distinktioner mellan normalt och onormalt. De sexuella läggningarna som nämns i 
böckerna är hetero-, homo- och bisexualitet, även om det sistnämnda begreppet är väldigt 
ovanligt. Begreppet HBT förekommer inte alls. Larsson och Rosén (2006) menar att de flesta 
böcker tar avstamp i det biologiska könet och därav förbiser det sociala könet, som kan ge 
konsekvenser för en tonåring med spirande sexualitet; risk finns för en HBTQ-orienterad 
tonåring att växa upp i ett homofobiskt samhälle. Historiskt, när homosexualitet lyfts, är det 
manlig homosexualitet som lyfts, vilket gör att slutsatsen kan dras att manlig homosexualitet 
överordnas kvinnlig. 
     Larsson och Rosén (2006) skriver; 
 

En kanske trivial, men inte desto mindre viktig iakttagelse är att sex/sexualitet betyder 
heterosexualitet om inget annat uttryckligen nämns. Heterosexualitet är det normala tillstånd som 
inte ens behöver nämnas. Heterosexualitet är det allmänna och oproblematiska medan 
homosexualitet (och bisexualitet vid de få tillfällen då detta uttryck förekommer) är det specifika 
och problematiska. Lite tillspetsat kan man säga att bi- och homosexualitet kanske inte längre 
gestaltas som något groteskt och abnormt, men det är tveksamt om det kan sägas framställas som 
mindre avvikande idag jämfört med förr. Såsom avvikande har homosexualiteten idag åtminstone 
fått en plats i synlighetens ljus – på gott och ont (Larsson & Rosén, 2006, s. 37). 

 
Tillsammans konstaterar de att då frågor om sex behandlas, alternativt relaterade till sex, 
förutsätts heterosexualitet om inget annat anges. Sex och intimitet sker mellan ”man” och 
”kvinna”, annars benämns det som ”homosexualitet” eller ”homosexuell kärlek”. Läromedlet 
lägger fokus på huruvida tolerans och respekt skall infinnas gentemot ”de andra”. De menar 
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vidare att vi fortfarande har en lång väg kvar rörande representationer av exempelvis personer 
med homosexuell läggning, att betraktas som någonting annat än ”bara homosexuella”.  

3.4 Läroböckers inverkan på undervisning 
Harrie (2016) menar att läromedelsboken länge varit en stark, ohotad och medverkande kraft 
som varit härskande i klassrummen, men att den idag har fått konkurrens av diverse kategorier 
av andra läromedel. Hon anser att om läromedlet skall ha kvar sin inflytelserika ställning 
gentemot undervisningen, måste denna leva upp till höga kvalitetskrav.  
     Berge och Widdings, refererat av Skolverket (2006), slutsats utifrån granskade läromedel, 
är att dessa kan anses vara heteronormativa. De avslutar med att säga att den ”perfekta” 
läroboken inte existerar, och sannolikt aldrig kommer att göra. De avslutar med att skriva;   
 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att läroböcker används på olika sätt av olika lärare och 
deras betydelse i undervisningen beror bl.a. på vilket ämne som avses samt på lärarens syn på 
kunskap och sin lärarroll. Dessutom kompletteras läroboken vanligen av ett flertal andra läromedel 
för att, som tillfrågade lärare säger, bl.a. ge eleverna en fördjupad eller mer aktuell bild, 
levandegöra eller konkretisera lärobokens innehåll samt ge eleverna variation och väcka deras 
intresse för det aktuella ämnet (Skolverket, 2006, s. 50). 

 
     Englund (2006) talar om hur tryckta läromedel utgör en ram som styr undervisningen i 
klassrummen. Detta görs främst genom att påverka lärare och elevers föreställningar av 
”sanningen”. Englund (2006) menar att alla generationers lärare väljer läromedel av 
anledning att det garanterar en viss typ av ”vedertagen” kunskap. Läromedel ger en 
kompetent och legitimerad funktion som leder till en stark ställning i undervisningen och hon 
menar på att väldigt få lärare väljer ett arbete utan läromedel. Detta likt hur Magnusson 
(2018) talar kring hur forskning utförts i skandinaviska kontexter och hur en kan visa på att 
läroböcker styr innehållet i undervisning. Englund (2006) talar även kring hur lärare i NO-
ämnen, i högre utsträckning är ”beroende” av läromedel än andra.  
     Åström Elmersjö (2017) beskriver hur läroboksgranskningen i Sverige har avtagit mer och 
mer fram till senare 1900-tal, då den upphörde helt. Motsvarigheten i Norge menar att 
läroböcker borde kritiseras mer aktivt i skolan och lärare borde uppmuntras att använda andra 
källor. Vidare menas att lärarna ofta väljer traditionellt uppbyggda läroböcker för att det ger 
minst motstånd; möjligheten finns att ”försvara” sin undervisning, då lärare upplever 
igenkänning i innehållet. 

4. Bakgrund 
Bakgrunden utgår från hur heteronormativitet kan visa sig, alternativt inte visa sig, i samhället 
och i skolan samt vilken påverkan detta har på deltagande aktörer. Bakgrunden är indelad i 
två underkategorier av anledning att lättare kunna orientera sig i tidigare forskning. 
Underkategorierna är ”HBTQ-frågor ur ett samhällsperspektiv” samt ”HBTQ-frågor ur ett 
skolperspektiv” och dessa lyfter det som sägs att de skall lyfta; hur presenteras HBTQ-frågor i 
samhället i stort respektive i skolväsendet.  

4.1 HBTQ-frågor ut ett samhällsperspektiv 
Bergenheim och Lennerhed (1997) benämner sexualitet som en social och kulturell 
konstruktion och menar på att det råder oenighet kring rollen det biologiska könet har. 
Föreställningen av den naturliga sexualiteten har således utmanats och Bergenheim och 
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Lennerhed (1997) menar att sexualitet inte är biologiskt kategoriserad. Vissa handlingar 
betraktas som sexuella, det vill säga – de tillskrivs en mening av erotiskt njutning och sexuellt 
begär och de förespråkiga fenomenen som är bestämda utifrån det biologiska könet kan inte 
förenklas och användas som enbart beskrivning av sexualitet. 
     Anledningen till varför vi talar kring sexuella läggningar i den bemärkelsen vi gör, beror 
enligt Bergenheim och Lennerhed (1997) på de uttryck som formas med hjälp av språket och 
vårt tänkande, samt vilken kultur som runtom oss råder. Definitioner som ”homosexuell”, 
”heterosexuell” eller ”transvestit”, är lika mycket sociala definitioner som ”normalitet” och 
”abnormalitet”. De skriver;  

Innan begreppet ”lesbiskhet” fanns, fanns inga lesbiska kvinnor. De beteenden som vi idag 
betraktar som lesbiska hade nämligen inte denna klassificerande innebörd (Bergenheim & 
Lennerhed, 1997, s. 12) 

 
Således är det tydligt hur omgivande språk och rådande kultur formar de definitioner vi 
använder för olika kategoriseringar. Ett annat begrepp som nämns av Bergenheim och 
Lennerhed (1997) är ’genus’, som de definierar som en definition av det socialt konstruerade 
könet. De menar att det svåraste dilemmat som kan uppstå är huruvida det sociala könet 
endast är en konstruktion för sitt ”riktiga jag”, som då betraktas som det biologiska könet. 
 

Genusbegreppet, om något, kan väl anses symbolisera insikten att kön är en social konstruktion? 
Genus, socialt kön som en motpol till biologiskt kön, har väl varit ett av kvinnoforskningens mest 
oantastliga teoretiska kärnbegrepp? (Bergenheim & Lennerhed, 1997, s. 57) 

 
Även om genus, enligt Bergenheim och Lennerhed (1997), aldrig blir en social konstruktion i 
sin egen rätt, borde det vara så. De ”reella” könet – individens biologiska kön – borde inte stå 
i centrum, utan individen själv borde få låta det sociala könet stå i fokus. Problematiken kring 
dessa motpoler är genussystemet påverkas av biologin – och biologin påverkas av 
genussystemet. Således, kommer detta leda till förvirring beroende på det sociala språkbruk 
individen använder när hen talar om kön. 
     Magnusson och Häggström-Nordin (2009) talar om att applicera ett konstruktionistiskt 
perspektiv på sexualitet, vilket innebär hur människor agerar sexuellt bestäms inte från 
födseln utan bestäms av deltagande individer som blir sexuella aktörer i samspel med andra. 
Sexualitetsskapande sker i relation till en specifik tidsperiod, kultur, situation och plats. Att 
bli en sexuellt, deltagande aktör innebär att samspel sker i både en- och tvåkönade 
sammanhang. De olikheter som samhället skapar mellan individer kommer att prägla 
praktiserandet av sexualiteten mellan två individer, speciellt eftersom den heterosexuella 
praktiken bygger på förväntningar av att attraheras sexuellt på olikheter. Magnusson och 
Häggström-Nordin (2009) menar att alla individer lär sig den hierarkiskt ordnade olikheten 
som vi ”bör” tända på och att detta leder till olika maktpositioner som praktiseras i samhället. 
Det innebär också att varje homosexuell eller bisexuell handling blir ett hot mot nämnd 
heteronormativ maktordning.  
     Magnusson och Häggström-Nordin (2009) talar också kring genus och huruvida man föds 
med visst feminint eller maskulint beteende. De menar att beteendet skapas och omskapas när 
människor interagerar med varandra. De nämner även att, trots väletablerade lagar kring 
människans okränkbarhet och diverse rättigheter, drabbas ändå homosexuella personer av 
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nedvärdering och kränkning. De ger exempel som att homosexuella ungdomars sexuella 
praktik slår i ett osynligt heteronormativt ”glastak” när de egentligen bara vill vara sig själva. 
 
4.2 HBTQ-frågor ur ett skolperspektiv 
Utifrån Lpo94 (Utbildningsdepartementet, 1994), lanserade Skolverket ett referensmaterial 
för att ge kunskapsområdet ’sex och samlevnad’ en bakgrund. Materialet är skrivet av Erik 
Centerwall och kallas ”Kärlek känns förstår du” (1995) och han vill tillsammans med 
Skolverket lyfta vikten av undervisning i just sex och samlevnad. Temana för nämnda bok är 
kärlek, sexualitet, samhörighet och familj och lyfter i samband med dessa teman den, enligt 
Centerwall (1995), då rådande heteronormativitet i samhället. Han lyfter även homosexualitet 
ur olika perspektiv; onani, normer, upptäckter och uppvaknanden. Referensmaterialet kan 
anses vara heteronormativ självt, men med ”acceptans” kring homosexualitet. I 
referensmaterialet görs även en undersökning som berör just acceptans kring homosexualitet, 
varav 45 % pojkar och 21 % flickor, av de ungdomar som blivit tillfrågade, inte accepterar 
homosexualiteten som sådan. Materialet talar även utifrån att lärare inte behöver vara ”expert 
och sitta inne på alla svar”, men varje lärare skall ”respektera dem som man upplever som 
annorlunda”. Materialet skall ses som ett tillvägagångssätt att öka ”acceptansen” kring 
homosexualitet och på så vis kritisera den heteronormativa samhällsnormen. Skolverkets 
material talar dock om homosexualiteten som ”någonting annat” och homosexuella personer 
tilltalas som ”de andra”. Det är även så att andra sexualiteter och identiteter inte nämns; 
bisexualitet, icke-binär, queer och fler därtill.  
     Magnusson och Häggström-Nordin (2009) lyfter vikten kring hur en väl utförd sex- och 
samlevnadsundervisning i skolan, kan ge kunskaper och färdigheter kring sexualitet. Ofta är 
denna inte tillräcklig, men de menar att det gynnar alla individer om den finns och utvecklas i 
takt med samhället. En bra undervisning kan också leda till att homo- och bisexuella 
ungdomar inte hamnar inom ramen för riskbeteenden som missbruk, sexuellt riskbeteende, 
självmordstankar och självmordsförsök.  
     Myndigheten för skolutveckling (2005) skriver att Sverige är en förebild för andra länder 
vid sexualupplysning. De menar att andra länder fortfarande debatterar huruvida det skall bli 
tillåtet att undervisa kring. Precis som ovan nämnt, talar även Myndigheten för skolutveckling 
(2005) om referensmaterialet kring sex- och samlevnadsundervisning och kritiserar Lpo94s 
(Utbildningsdepartementet, 1994) tematiserande av olika sexualiteter. De vill se hela skolan 
arbeta med HBTQ-frågor, för dessa främjar mänskliga rättigheterna. Boken innehåller också 
citat från ungdomar som tänker kring sexuella läggningar och många menar på att det inte är 
så enkelt; 

På sista tiden har jag funderat på varför man överhuvudtaget ska behöva komma ut om man är 
homo eller bi, men inte om man är hetero. – Jag vill vara stolt över det jag är. När någon frågar 
mig ska jag kunna svara ärligt. Eftersom det inte spelar någon roll. Det bästa vore om alla kunde 
förstå att det inte är läskigt eller dåligt om man inte följer normer. – Det borde skolan också tänka 
på. (Myndigheten för skolutveckling, 2005, s. 13) 

Myndigheten för skolutveckling (2005) talar kring vikten av att undervisande lärare i sex- och 
samlevnad skall vara fördomsfria och öppna för förändringar. Om undervisningen utgår från 
generaliserade och förenklade sanningar kring könstillhörigheter, kommer läraren i fråga att 
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tysta den personliga upplevelsen för individen som inte identifierar sig inom samhällsnormen. 
Som lärare bör man också vara yrkesskicklig och lyhörd till det som faktiskt sägs i 
klassrummet; våga tala kring ”det obehagliga” och lyfta det ämnesrelevanta innehållet som är 
intressant och lärorikt för eleverna. 
     Myndigheten för skolutveckling (2005) lyfter även att heteronormativiteten främst drabbar 
homosexuellt orienterade personer, men även att normativiteten ”låser fast” flickor och pojkar 
i förutbestämda roller. De menar att det finns en uteslutande pedagogik som tvingar oss in i 
könsroller och mönster – detta brukar kallas för genustänkande. Att tala kring detta redan 
under mellanstadiet handlar om att göra känslor, tankar, kärlek och sexualitet talbart. Det 
innebär att skapa självkänsla, att bekräfta upplevelser och motverka censurattityder. Allt för 
att respektera varje individs personliga öppenhet. 
     Historiskt sett har skolan varit sämre på att tala kring HBTQ och olika sexualiteter 
(Myndigheten för skolutveckling, 2005). Läromedlen som använts har ofta varit tvetydiga och 
direkt nedsättande i deras formuleringar kring bi- och homosexuellt orienterande personer, 
vilket är problematiskt. Eftersom deltagande aktörer, enligt Myndigheten för skolutveckling, 
agerar i en heteronormativ värld, präglas även reklam, samtal, signaler och beskrivningar av 
relationer kring de heterosexuella förväntningarna. Homosexualitet ses ofta som ett undantag. 
Vad som därför lyfts till diskussion är hur skolorna egentligen, rent konstruktivt, talar kring 
sexuella läggningar. Minoritetsgrupperna, alltså homo- och bisexuella, hamnar ofta i centrum 
och kring ett ”tycka-synd-om” perspektiv, vilket leder till en förstärkning av den 
diskriminering som redan verkar i skolan.  

5. Teoretiskt ramverk 
Det teoretiska ramverket som används är ett queerteoretiskt perspektiv, vilken idéhistorikern 
Michel Foucault och feministisk teori kan ses som inspirationskällor för (Ambjörnsson, 
2016). Queerteorin blev en reaktion på feministiska ansatser, som enligt Butler (2007), 
förbisåg queerpraktikens utmaning mot genusnormativiteten. Den feministiska kampen gav 
endast uttryck inom heterosexistiska ramar och queerteorin blev därav ett avståndstagande 
från feminismen som sådan och dess fokus på politiska och sociala skillnader mellan ”män” 
och ”kvinnor”. Den feministiska teorin utgår från att endast personer som identifierar sig 
själva inom kategorin ”kvinna” kan dra nytta av feministiska intressen. Det är även så, enligt 
Ambjörnsson (2016), att queerteorin blev en kritik mot den etablerade 
homosexualitetsforskningens syn på lesbiska och bögar som avgränsade identitetskategorier. 

5.1 Foucaults teoretiska ramverk 
 

”Diskursen är inte livet; dess tid är inte er.” 
– Michel Foucault (2002) 

 
Foucault (2008) kan ses som en grundläggande inspiratör till queerteorin på grund av hans 
beskrivningar av diskurser; förhållandet mellan hur en talar, använder ord, returnerar andras 
ord, använder ord som andra förstår och godtar och i sin tur returnerar – detta förhållande är i 
sig en maktfaktor. Att använda och verka i en diskurs som är accepterad och spridd, leder till 
en maktposition. Men, det skall inte heller uppfattas som endast någonting en säger. Diskurser 
råder likväl i det en inte säger; attityder, beteendemönster och sätt att vara. Foucault (2008) 
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försöker också förklara begreppet ’makt’ och hänvisar därmed vidare till Marx och Kapitalets 
andra bok; 
  

Det som vi kan hitta i Kapitalets andra bok är i första hand detta att det inte finns en makt, utan 
flera makter. Makter betyder former för dominans, former för underordning som fungerar lokalt. 
[…] Ett samhälle är inte en enhetlig kropp där bara en makt utövas. I verkligheten är ett samhälle 
något där olika makter sidoordnas, förbinds, samordnas och rentav bildar en hierarki som ändå 
förblir specifika. (Foucault, 2008, s. 209) 

 
Enligt Hultqvist och Persson (1995) innebär Foucaults teorier ett ifrågasättande av de 
diskurser som omger oss. Exempel på detta kan vara hur vi upprepar existerande maktmönster 
eller bevarar rådande maktförhållanden. Foucault menar att femininitet och maskulinitet är 
socialt konstruerade och inte något som är en förutsättning för att vara ”kvinna” eller ”man”. 
Foucaults sätt att se på sexualitet, makt och kroppen har hjälpt att betona hur diskurser är 
mångfaldiga och föränderliga. Han menar på att kroppen inte har någon essentiell existens 
som är ”manlig”, ”kvinnlig”, ”lesbisk” eller ”bisexuell”; han sammanför sexualitetens 
diskurser med maktens historiska förhållanden. 

5.2 Queerteoretiskt perspektiv 
Likt detta beskriver Butler (2005) hur benämningen ”kvinna” förutsätts beskriva en enda 
gemensam identitet och hon fortsätter med att beskriva att om en är ”kvinna”, är detta 
säkerligen inte det enda en är. Personen som är ”kvinna” ges ett genus trots att hen inte är i 
enlighet med sitt biologiska och sociala kön. Genus skapas i diskursivt konstituerade 
identiteter. Vidare beskriver hon ”den obligatoriska ordningen för kön/genus/begär” och 
refererar tillbaka till Foucault som benämner hur utnyttjandet av sexualitet skapade 
föreställningen om kön. 
      Butler (2005) fortsätter beskriva hur distinktionen mellan kön och genus var en reaktion 
för att bemöta ”biologi är öde”-teorier, genom att visa på hur orubbligt könet än kan tänkas 
vara så är “genus” kulturellt konstruerat; genus är därmed inte lika stabilt som könet. Om vi 
antar att stabiliteten hos binära kön kan ses som självklar, så är det inte självklart att 
konstruktionen ”man” endast består av personer med manliga kroppar eller att konstruktionen 
”kvinna” består av personer med kvinnliga kroppar. Även om könen kan ses binära utifrån 
likheter i organismernas form och uppbyggnad, finns det trots detta ingen anledning att anta 
att det endast finns två genus. Butler (2007) beskriver också hur Foucault, likt Butlers egna 
teorier, ser kroppen som icke-könad. Denna kropp är inte könad först den definieras inom en 
diskurs och därmed förblir en ”idé” utifrån ett essentiellt kön. Kroppen får mening i diskursen 
som råder inom ramen för maktrelationer. Sexualiteten blir sedan en reaktion på dessa 
maktrelationer. 
      Detta kan senare liknas vid det vi idag kallar queerteori. Berg och Wickman (2010) 
definierar ”queer”* som allt som inte är enhetligt med det normativa, det legitima och det 
förhärskande; kan liknas vid det som inte är i enlighet med Foucaults teori om maktrelationer. 
Queerteori vilar på ett poststrukturalistiskt tankesätt och verkar som en kritisk reaktion på 
relationen mellan tre faktorer; genus, kön och sexuellt begär. Dessa tre faktorer ses som 
enhetliga och ”naturliga” och queerteorins syfte blir att kritiskt granska denna relation för att 
visa på en annan bild av verkligheten. Likt hur Foucault granskade och kritiserade rådande 
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diskurser kring femininitet och manlighet, samt dess tillhörande antaganden kring sexuellt 
begär, vill även queerteorin utmana de sociala antaganden som görs utifrån ens biologiska 
kön. Queerteorin leder också till ett utmanade gentemot det heteronormativa samhällets 
grund; det sociala och biologiska könet skall samspela med varandra. Berg och Wickman 
(2010) fortsätter med att beskriva hur heterosexualiteten ses som självklar och hur 
queerteoretiker fokuserar på att kritiskt granska de praktiker som får dessa antaganden att 
framstå som både oproblematiska som åtråvärda. Queerteorin beskrivs ofta som ett kritiskt 
perspektiv från vilken det är möjligt att granska och kritisera heteronormativiteten samt de 
diskurser som råder bland kön, genus och sexualitet. 
      Rosenberg (2002) refererar till Butler som menar att poängen med ”queer” är att det inte 
skall definieras. Begreppet har för uppgift att bryta upp kategorier och inte av sig själv 
förvandlas till en. Det Butler menar är att queerteori skall förstärka hur det inte skall vara 
någon hierarkisk skillnad mellan det biologiska och det sociala könet samt det sexuella 
begäret. De kroppsliga könsskillnaderna skapas kulturellt i likhet med det sociala könet och 
skulle därför, om andra diskurser rådigt, kunnat framträda i annan form. 
      Sammanfattningsvis är alltså queerteori en reaktion på en föreställning om att kön, genus 
och begär är i samklang med varandra och därmed normativt. Det är även en reaktion på 
feministisk teori, som till skillnad från queerteorin, endast ger fokus till personer identifierade 
inom könet och genus ”kvinna”. Queerteorin särskiljer det biologiska och sociala könet samt 
sexualiteten. Queerteorin ser genus och sexualitet som skapade av maktrelationer som i sin tur 
skapas i det Foucault kallar för diskurser. Queerteorin flyttar fokus från avvikaren och 
granskar istället det som anses vara det ”normala”. 
  
*Ordet queer (rak översättning; konstig eller misstänkt) har till en början använts av 
homosexuella män som inte stämde överens med den diskursiva bilden av just homosexuella 
män; icke-feminina. Homosexuella män kallade sig för queer för att särskilja sig från 
feminina, homosexuella män. Senare uppfattade yngre homosexuella män ”queer” som 
förklenande och implementerade då begreppet ”gay”. Under 1980-talet togs begreppet 
”queer” återigen till användning av yngre aktivister för att beteckna en icke-normativ 
sexualitet (Butler, 2005). 
 
6. Metod 
Utifrån vad rådande forskningsläge säger kring sex- och samlevnadsundervisning i praktiken 
och hur läroböcker påverkar sagda undervisning, skall en läromedelsanalys utföras. 
Läromedelsanalysen skall utföras genom en diskursiv analys på utvalda biologiläromedels 
sex- och samlevnadskapitel. Huvudfokus för analys är att identifiera huruvida läromedlet 
ifråga kan anses heteronormativt alternativt icke-heteronormativt. Först kommer en analys av 
läromedlen att göras som sedan skall leda till ett resultat. Resultatet ifråga kommer sedan att 
diskuteras. Relevansen för att utföra sagd läromedelsanalys stöds av kursplanen i biologi, där 
det centrala innehållet betonar att eleven skall ha kunskaper om; “Människans pubertet, 
sexualitet och reproduktion samt frågor om identitet, jämställdhet, relationer, kärlek och 
ansvar” (Skolverket, 2018). Skolans huvudsakliga mål är även;  
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Skolan ska främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse. Omsorg om den 
enskildes välbefinnande och utveckling ska prägla verksamheten. Ingen ska i skolan utsättas för 
diskriminering på grund av kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning, ålder eller funktionsnedsättning eller 
för annan kränkande behandling (Skolverket, 2018, s. 5).                 

Sammanfattningsvis skall människans sexualitet diskuteras i samband med frågor rörande 
identitet, jämställdhet, relationer, kärlek och ansvar - samt att detta skall göras med omsorg 
för den enskilde oavsett “könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning”. Således 
kan en läromedelsanalys, gjord utifrån ett queerteoretiskt perspektiv, anses vara av relevans. 
     Genomgående under utfört arbete har Karolinska Institutets (2020) APA-guide tagits i 
användning vid referenshantering.  

6.1 Urval    
Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013) beskriver ett strategiskt urval; välja empiri 
utifrån syfte med studien – vilket har kommit att bli vår metod för detta urval. Således, 
innebär detta att läromedel väljs utifrån uppvisandet av vissa karakteristiska drag; 
biologiläromedel med ett kapitel som berör sex och samlevnad. Det strategiska urvalet har 
också lett till att vi påträffat olika läromedelsförlag och har utifrån detta, bland annat, valt tre 
vad man kan anse vara till storleken större förlag. Vi har även valt ut ett till storleken mindre 
förlag och även ett förlag som producerat ett riktat läromedel i samverkan med en ideell 
organisation. Dessa val är gjorda för att inte ta hänsyn till vad som kan tänkas vara bäst 
säljande eller mest vanligt ute i praktik; urvalet är gjort utifrån att innehållet skall mena att 
beröra “Människans pubertet, sexualitet och reproduktion samt frågor om identitet, 
jämställdhet, relationer, kärlek och ansvar” (Skolverket, 2018).  Urvalet är med andra ord 
slumpmässigt gjort med krav att beröra ovannämnda mål.  
     Urvalet har även styrts utifrån att nuvarande läroplan, Lgr11 (Skolverket, 2019), togs i 
bruk. De distinkta skillnaderna mellan Lpo94:s (Utbildningsdepartementet, 1994) och Lgr11:s 
(Skolverket, 2019) angripande av syfte och mål kring sex och samlevnad har lett till att 
läromedel gjorda innan Lgr11:s (Skolverket, 2019) bruk, kan anses irrelevanta vid syfte av att 
besvara frågan kring huruvida läromedlet är heteronormativt alternativt icke-heteronormativt. 
Läromedlet kan anses vara vardera, beroende på vilken läroplan som sagda läromedel utgått 
ifrån. Läromedel kan, enligt Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013), ses som ett 
sätt att “återge en version av verkligheten som uppfattas som sann under sin tid och av det 
samhälle där de producerats”. Därav är det av vikt att läromedlet är aktuellt, för att också 
kunna spegla en version av ett samhälle vars diskurser nu råder. Med det sagt; läromedel 
innan 2011 har uteslutits från urvalet.  
     Läromedel som representerar urvalet är Gleerups “Biologi 4-6” (2014), Natur och Kulturs 
“PULS Biologi 4-6 Människan” (2012) samt Libers “No 6: fysik, kemi, biologi” (2018), vilka 
kan anses representera läromedel som till storleken är producerade av större förlag. Annat 
läromedel är Sanomas “Koll på NO 6” (2013), som till storleken kan ses vara ett mindre 
förlag. Urvalet innehåller även det riktade läromedlet “Världens viktigaste bok” (2012a) 
producerat av förlaget Ordfront i samverkan med den ideella organisationen 
RFSU. Läromedlen i fråga kommer vidare benämnas som Gleerups (2014), Natur och Kultur 
(2012), Liber (2018), Sanoma (2013) och Simonsson (2012a). 
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6.1.1 Etiska förhållningssätt 
Den svenska upphovsrättslagen (Justitiedepartementet, 1960) berättar hur var och en får citera 
ur offentliggjorda verk, däribland publicerade läromedel, utan upphovsmannens tillåtelse. Vid 
analys av publicerade verk har den analyserande parten rätten att återge större delar av verket, 
av anledning att ändamålet för analys har motiverats. Ett exempel på detta kan vara vid utförd 
läromedelsanalys. Dock är det av största vikt, vid användning av publicerat verk, att 
upphovsmannen skall omnämnas på det sätt god sed kräver – ett exempel på en sådan ”sed” är 
Karolinska institutets (2020) APA-guide, vilken vi i denna undersökning följer.  
     De etiska förhållningsreglerna vid utförda undersökningar – informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Björkdahl Ordell, 2007) – 
förkastas i detta fall av den svenska upphovsrättslagen (Justitiedepartementet, 1960). Lagen 
säger att upphovsrättsman till publicerat verk, däribland läromedel, inte behöver bli 
informerad vid användandet av hens verk. Upphovsrättsmannen behöver heller inte samtycka 
vid användandet av delar av hens verk. Upphovsrättslagen (Justitiedepartementet, 1960) 
bestämmer huruvida andra får ta del av publicerat verk och hur detta får lov att nyttjas. 
Konfidentialiteten förkastas av anledning att det hade varit etiskt inkorrekt att inte nämna 
upphovsmannens namn vid användandet av hens verk.  

6.2 Diskursanalys 
Robson (2016) anser att det viktigaste med att skriva en uppsats är att hela tiden ställa sig två 
frågor kring hur man samlar in, berör och använder empiri; Har du försökt utforska, beskriva 
eller förklara på ett öppet och opartiskt sätt? Och, är du bekymrad över att leverera det 
nödvändiga svaret eller välja bevis för att stödja innehållet i det som du forskat på? Vårt 
förhållningssätt har varit att ett neutralt och objektivt synsätt skall nås med hjälp av ett tydligt 
teoretiskt ramverk; i detta fall ett queerteoretiskt perspektiv. Om diskursanalys sker utifrån en 
beprövad och etablerad teori, kan en således anta att analysen har möjlighet att bli opartisk i 
den mån en beprövad individ kan göra den. Erfarenhet kommer alltid påverka ett slutgiltigt 
resultat. Vidare upplever vi ingen oro över att leverera ett nödvändigt svar eller presentera 
“bevis” eftersom vi analyserar tryckt och publicerat läromedel, enligt den svenska 
upphovsrättslagen (Justitiedepartementet, 1960). Detta leder till att bedriven forskning på 
sagda läromedel kan anses vara etiskt försvarbart och en rädsla för att visa på bevis behöver 
inte finnas.  
     Robson (2016) talar kring nyckelord som är viktiga att inkludera när en skriver uppsats; 
giltighet och pålitlighet. Han menar; om resultatet säger det som forskningen förväntas 
undersöka och förhållandena i resultaten är ”sanna”, kan forskning anses vara giltig. Detta 
speglas i samklang med huruvida forskningen kan anses vara pålitlig eller tillförlitlig. Således, 
används dessa två nyckelord i symbios med varandra. Vidare jämförs även pålitlighet och 
reliabilitet som ekvivalenta, vilket styrks av Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström 
(2013). Robson (2016) beskriver komplexiteten kring att skriva en uppsats:  

Tillförlitlighet är nödvändigt, men inte ett tillräckligt villkor för giltighet. Så en studie som är 
giltig, måste vara tillförlitlig och pålitligheten är nödvändig, men den är inte tillräcklig för 
trovärdighet (Robson, 2016, s. 405). 
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Därför har vi, för att uppnå Robsons (2016) ovannämnda kriterier för giltighet, använt 
queerteoretiskt perspektiv som redskap för tillförlitlighet - ett verktyg för att verka inom en 
objektivitet. Återkopplandet till vår sagda frågeställning har även varit av största vikt, för att 
diskursanalysen skall anses vara pålitlig. Målet har för oss varit att tydligt besvara den 
frågeställning som av oss ställts och endast den.  
     Vår diskursanalys utgår som sagt från ett queerteoretiskt perspektiv som teoretiskt ramverk 
och är utförd med en kvalitativ metod. Kvalitativa metoder är ett tillvägagångssätt eller medel 
som används för att lösa problem och komma fram till ny kunskap (Bjørndal, 2018; Eriksson 
Barajas, Forsberg och Wengström, 2013). Bjørndal (2018) menar att den kvalitativa metoden 
används när en djupare förståelse är huvudmålet för forskningen, och siffror och statistik är 
inte av relevans. Likt detta beskriver Ahrne och Svensson (2015) kvalitativa metoder, som 
bygger på intervju av personer, observering av situationer eller analys av text. Den kvalitativa 
metod som vi använt oss av kallas enligt Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013) 
för diskursanalys. Detta kan beskrivas som en analys av ett samspel mellan handling och 
tolkning, där det finns en etablerad alternativt oetablerad sanning. Mer explicit har vi använt 
oss av en diskursteori i spåren av Foucault, vars arbete gav fokus bland abstrakta diskurser 
som uttrycks i till exempel styr- och policydokument. 
     Ahrne och Svensson (2015) definierar skriven text som en primär faktor för 
samhällspåverkan. De menar även att texter formar deltagande aktörer i sagda samhälle och 
att påverkan kan te sig olika beroende vad innehållet kan tänkas vara. Denna uppsats 
innehåller en diskursanalys gjord på text och innehåll i valt läromedel. 

Genom att analysera texter studerar vi alltså en viktig aspekt av det som bygger upp människors 
föreställningar om samhället, som påverkar relationer mellan grupper och som bidrar till att skapa 
och upprätthålla vissa identiteter (Ahrne och Svensson, 2015, s. 158). 

I förhållande till vår metod för urval och analys kan denna definieras som en abduktiv ansats. 
Detta innebär att frågeställning, metod och teoretiskt ramverk har varit fastställt innan empiri 
blivit insamlat. Däremot, har inga troliga hypoteser gjorts, utan målet för diskursanalysen av 
läromedel har varit att utföras med objektivitet.  
     Efter insamlad empiri tog diskursanalysen, som tidigare nämnt, sin början. Diskurser är 
inte endast det som sägs, utan även attityder, beteendemönster och sätt att vara (Foucault, 
2008). Därav skall analysarbetet inte endast utföras på en skriven text, utan även visuella 
bilder samt filmer måste analyseras vid en diskursanalys. En diskurs verkar som en 
”etablerad” sanning beroende på vem som tolkar denna sanning. För att förtydliga; ett 
queerteoretiskt perspektiv, som i denna undersökning blivit anammat, kan finna diskurser som 
för ett annat perspektiv inte verkar. Så, när diskursanalys har utförts på text, bild och film har 
detta gjorts utifrån ett queerteoretiskt perspektiv och meningen är att se huruvida text, bild och 
film särskiljer på biologiskt kön, socialt kön och sexuellt begär eller inte. Vid de tillfällen text, 
bild och film särskiljer, alternativt icke särskiljer, på dessa har vi gått tillbaka till vår 
frågeställning och kan då fastställa hur heteronormativitet, alternativt icke-heteronormativitet, 
visar sig i analyserat läromedel. Diskursanalys har utförts individuellt på varje läromedelsbok. 
Därefter har en helhetsanalys gjorts utifrån de diskursanalyser som utförts på de fem valda 
läromedlen i urvalet. Utifrån denna helhetsbild av valda läromedel har fyra resultataspekter 
identifierats; ”Tvångskönad pubertet”, ”Reproduktionens rätta deltagare”, ”Identitet och 
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sexualitet – inget är skrivet i sten” samt ”Biologiskt eller socialt kön – Hönan eller ägget?”. 
Dessa fyra resultataspekter beskrivs mer ingående under rubriken ”Analys- och 
resultatdiskussion”.  

7. Analys 
Kommande analys är uppdelad i fem underkategorier; en för varje läromedel som analys skall 
utföras på. Första underrubriken, samt läromedel, är ”Gleerups: Biologi 4-6 (digital version)” 
från 2014. Nästa läromedel, gjort av Liber (2018), kallas ”NO 6: fysik kemi biologi (tryckt 
version)”. Tredje underrubriken, samt tredje läromedlet, är Natur och Kulturs (2012) ”Biologi 
Människan (tryckt version)”. Nästkommande är Sanoma utbildnings (2013) läromedel, kallad 
för ”Koll på NO 6 Biologi, fysik, kemi (tryckt version)”. Sista läromedlet är ett riktat 
läromedel, publicerat av Ordfront och RFSU (2012), kallad för ”Världens viktigaste bok: om 
kroppen, känslor och sex (tryckt version)”.  

7.1 Gleerups: Biologi 4-6 (digital version)  
Gleerups Biologi 4-6 lyfter kropp och hälsa med bland annat fokus på “pubertet, identitet och 
kärlek”. Innan avsnittets början, lyfts syfte och mål för vad sagda avsnitt skall uppnå. Dessa 
mål är riktade mot eleverna och lyder; eleverna skall veta vad identitet och sexualitet betyder, 
ha kännedom kring olika normer, veta vad som menas med jämställdhet samt kunna beskriva 
kärlek, relationer och ansvar. Begrepp som, bland annat, lyfts som centrala är; sexualitet, 
identitet, jämställdhet och normer. Utifrån ett queerteoretiskt perspektiv är alltså målet av 
sagda läromedel, att utföra en icke-heteronormativ undervisning. Normer, identitet och 
sexualitet skall lyftas för att jämställdhet skall uppnås.  
     Ovannämnda avsnitt påbörjas med att tala kring vad som sker i puberteten och till en 
början lyfts det en kan “se”. Det som lyfts är bland annat hur olika delar av kroppen växer, till 
exempel könsorgan och hårväxt. Målet för eleverna är att få en större förståelse för vad som 
händer i kroppen vid pubertet och hur kroppar på olika sätt kan se ut och vara skapta. De 
skriver; “Under puberteten börjar brösten växa på både killar och tjejer. Tjejers bröst växer 
mer eftersom det finns körtlar som kan bilda mjölk i brösten.” eller “Killar ska tänka på att 
tvätta under förhuden. Har du ingen förhud ska du tvätta ditt ollon. Tjejer ska tvätta de yttre 
delarna, men inte inuti slidan då den rengör sig själv.” eller “Killars röst förändras mer och 
kan variera mellan att låta mörk och ljus”. Problematiken, utifrån ett queerteoretiskt 
perspektiv, när pubertet och kroppsförändring sker utifrån premisserna för “tjej” och “kille” är 
att denna kan falla inom ramen för två av nämnda resultatkategorier; “HBTQ-personer verkar 
i sex- och samlevnadsundervisningen på ett icke meningsfullt sätt” samt “sex- och 
samlevnadsundervisningen bygger på förväntningar på det biologiska könet och att detta 
skall vara i samklang med det sociala könet”. Gleerups antar att alla tjejer har bröst och slida 
och att alla killar har förhud och ollon - de skiljer alltså inte på ett biologiskt kön och ett 
socialt kön. Om HBTQ-orienterade personer verkar inom utförd sexualundervisning leder 
detta alltså till att de inte verkar på ett meningsfullt sätt. En icke-binär person alternativt en 
transperson stämmer inte in inom ramen för “tjejer har slida och killar har snopp”.  
     Likt beskriver Gleerups menstruation, flytningar och spermier; tjejer får mens och 
flytningar samt killar producerar spermier. Det görs en sammankoppling mellan det 
biologiska könet och det sociala könet och dessa antas ständigt vara i samklang med varandra. 
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Detta leder till att läromedlet ännu en gång bidrar till en heteronorm och därigenom 
diskriminering gentemot HBTQ-orienterade personer.  
     Gleerups lyfter en film för att beskriva förälskelsens hormoner och vad som händer i 
hjärnan och kroppen. När de talar kring förälskelsens hormoner gör de detta utan att nämna 
några kön alls, varken biologiska eller sociala. De talar alltså om förälskelse som någonting 
som kan hända alla och den fysiska, och psykiska, reaktionen förblir densamma. Den 
heterosexuella förälskelsen blir inte på något vis mer åtråvärd än någon annan. På så vis faller 
innehållet i talspråket inte under någon av nämnda resultatkategorier och blir därför icke-
heteronormativ. Dock, är den visuella bilden en annan; de två människor som i filmen 
används för att representera innehållet är en man och en kvinna. I tysthet och visuellt är det 
heterosexualiteten som representerar innehållet. Det är också så att både mannen och kvinnan, 
i detta fall, faller inom ramen för diskurserna ”manligt” respektive ”kvinnligt”. Deras sociala 
och biologiska kön är alltså i samklang med vardera. Visuellt blir alltså representationen en 
annan än vad som kommunikativt förmedlas; den obligatoriska heterosexualiteten blir 
återigen en ensam representant för kärlek mellan människor.  
     Enligt Lgr11 (Skolverket, 2019) skall även identitet och sexualitet lyftas och detta i form 
av en likvärdig utbildning. Gleerups lyfter identitet och säger; 
  

En identitet är något vi alla har, som en personlighet. Identiteten handlar om hur och vem du är 
som person. Din identitet utvecklas under puberteten. Din hjärna utvecklas och mognar och du kan 
uppleva nya känslor och tankar. Allt detta är med och skapar identiteten tillsammans med dina 
erfarenheter. Det kan vara lite klurigt att komma fram till vem du är och vem du vill vara, det är 
vanligt att testa olika identiteter och fundera på detta under puberteten och tonåren (Gleerups, 
2014, avsnitt Identitet) 

  
Återigen talar Gleerups utifrån ett perspektiv som tillåter och inkluderar alla identiteter. De 
beskriver också identiteten som någonting flytande och föränderligt genom att säga; ”det kan 
vara lite klurigt att komma fram till vem du är och vem du vill vara, det är vanligt att testa 
olika identiteter […]”. Ens identitet behöver alltså inte vara oföränderlig och de beskriver 
också identitet utifrån ett perspektiv som talar kring alla identiteter – ingen utesluts och ingen 
glöms. 
     Gleerups beskriver även sexualitet och att denna är en del av människans identitet; 
  

Sexualiteten hänger också den ihop med identiteten. Alla människor, vuxna som barn, har en 
sexualitet precis som de har en identitet. Sexualiteten kan ses som ett behov, en del av att vara 
människa. Sexualiteten gör att vi söker kärlek, närhet och den påverkar våra känslor och tankar 
(Gleerups, 2014, avsnitt Sexualitet).  
  

Återigen talar Gleerups utifrån ett perspektiv att sexualiteten kan ses som “en del av att vara 
människa”. Innehållet talar alltså inte för att ett biologiskt kön skall antas vara attraherad av 
det motsatta biologiska könet - den obligatoriska heterosexualiteten blir vid detta tillfälle inte 
längre obligatorisk. De talar om att människor har ett behov av andra människor, oberoende 
av kön och sexuell läggning; avsnittet kan ses som icke-heteronormativt.  
     Sedermera lyfts normer och jämlikhet och vad detta innebär för aktörer i ett samhälle; 

  
Det finns normer i vårt samhälle. Normer handlar om hur något brukar vara eller förväntas vara. 
[…] Sedan finns det normer som är jobbigare och helt onödiga. Till exempel om hur tjejer och 



23 
 

killar brukar vara. Dessa normer behöver inte stämma men de lever fortfarande kvar i samhället. 
Det kan vara både jobbigt och befriande att bryta mot de här normerna och oskrivna lagarna. Men 
det är också så att vi kan ändra dem […].  Det finns ännu flera normer i samhället: om familjen, 
om vilken färg huden har, om tro, om sexualitet. Om det mesta. Du kanske har hört ordet 
jämlikhet? Det ordet handlar om normer på ett sätt. Om att alla ska få vara det de är utan att 
behandlas annorlunda på grund av det […] (Gleerups, 2014, avsnitt Normer och jämställdhet).  
  

De talar kring hur normer påverkar förväntningar och vad som händer vid tillfällen där dessa 
förväntningar inte stämmer överens med utfallet av verkligheten. De talar kring att normer 
rörande hur “tjejer och killar brukar vara” inte behöver stämma, men att de fortfarande 
existerar. De beskriver hur det kan vara jobbigt och befriande att bryta mot sagda normer och 
att sexualitet kan vara en av dessa normer. De lyfter alltså normer och även det som ses som 
normbrytande och de ger exempel på detta genom att lyfta tjejer och killar som inte agerar 
inom diskursen för vad som är “manligt” respektive “kvinnligt”. Gleerups bekräftar normer 
under ett tidigare skede i beskrivna kapitlet; en kvinna och man som bekräftar normen för det 
biologiska könet och den obligatoriska sexualiteten vid beskrivning av vad som händer vid 
förälskelse.  

7.2 Liber – NO 6: fysik, kemi, biologi (tryckt version) 
Avsnittet som skall lyftas utifrån Libers NO 6: fysik, kemi, biologi kallas ”Pubertet och 
hälsa”. Målet för kapitlet skall bland annat vara; ”se samband mellan hur identiteten och 
kroppen utvecklas i puberteten” samt ”resonera kring kärlek, relationer och sexualitet”.  
     Liber No 6:s avsnitt utifrån sex och samlevnad börjar med en underrubrik kallad ”Kroppen 
i puberteten”. De beskriver vad som fysiologiskt sker i kroppen vid pubertet och även vad 
som sker mentalt vid hormonförändringar. De talar utifrån hur detta sker hos de flesta 
personer och könsneutraliserar diskussionen kring pubertet. Texten fortsätter vidare;  
 

Vi kommer att lyfta fram fysiska förändringar som är gemensamma för alla människor, oavsett 
könsidentitet. Många av oss jämför oss inte enbart med det ena eller andra könet. Men för att visa 
hur kroppen kan utvecklas på olika sätt jämför vi tjejkroppar och killkroppar (Liber, 2019, s. 34).  

 
Vidare beskriver även läromedlet hur ”många av oss” är icke-binära och hur en kan 
identifiera sig med båda könen eller inget kön. Läromedlet lyfter normbrytande perspektiv 
och inbjuder därigenom flera personer att vara deltagande aktörer. Det är också så att de 
beskriver hur en inte behöver vara i samklang med sitt biologiska kön, men att de fysiologiska 
aspekterna av puberteten kommer att beskrivas utifrån ”tjejkropp” och ”killkropp”. 
     Kommande avsnitt beskrivs de olika fysiologiska förändringarna utifrån en figur som är 
könsneutral; en kropp utan ”manliga” eller ”kvinnliga” preferenser. De beskriver hur bröst 
växer och utvecklas, men att denna förändring är störst hos tjejer på grund av 
mjölkproduktion. De beskriver även vidare hur könsorgan förändras och hur tjejer respektive 
killar börjar producera könsceller, beskrivning av målbrottet och hur detta påverkar flera kön, 
ökad svett- och hårproduktion samt större mängd talgbildning. Dessa förändringar beskrivs 
till en början med ett könsneutralt syfte, för att sedan jämföras mellan ”tjejkroppar” och 
”killkroppar” och på så vis påvisa distinkta skillnader. Läromedlet beskriver i början av 
avsnittet hur en kan identifiera sig som flera kön, annat kön eller inget kön, men att de 
kommer tala i termer av ”tjejkropp” och ”killkropp”; vilket inbjuder fler aktörer att bli 
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representerade i läromedlet som sådant. Heteronormativiteten blir inte antagande och HBTQ-
orienterade personer verkar i sammanhanget på ett meningsfullt sätt.  
     Likt ovan nämnda exempel beskrivs könsorganens uppbyggnad utifrån ”tjejkropp” och 
”killkropp”, med tillhörande illustrationer av en slida och en snopp. Dock är underrubrikerna 
uppdelade som; ”Könsorganen på utsidan” och ”Könsorganen på insidan”, trots detta syns 
skillnader på hur de vid underrubrikerna skiljer på ”tjejers könsorgan” och ”killars 
könsorgan”. Det beskrivs vad som sker vid menstruation, befruktning, utlösning och sexuell 
upphetsning.  
     Nästa rubrik i avsnittet har döpt till ”Sexualitet”. De beskriver hur det är att bli kär och hur 
hormoner kan påverka nya känslor; längtan efter fysisk närhet, pirrighet, tankar på sex och så 
vidare. Läromedlet skriver;  

 
Det är lätt att låta sig påverkas av vad andra tycker och tänker om vem man borde bli kär i. Men 
det är värdefullt att tillåta sig att lyssna till sitt hjärta. Det kan innebära att du bli kär i någon 
kortare eller längre än du, med samma eller annat kön än du, äldre eller yngre än du, med samma 
eller annan hudfärg än du, tystare eller pratigare än du. Kärleken ser olika ut för olika människor 
och finns till för alla (Liber, 2019, s. 39) 

 
Läromedlet lyfter alltså kärlek utanför en heteronormativ radar. Det är också så att läromedlet 
inte uttrycker sig som ”du kan bli kär i någon som har annat kön än du”, utan de uttrycker sig 
med ”samma eller annat kön än du”. Detta gör att heterosexualiteten inte blir antagande eller 
normaliserad, utan ställs istället i jämförelse med andra sexualiteter.  
     Vidare skriver läromedlet om samtycke och samtyckeslagen samt vad detta innebär. De 
talar kring när sex kan kännas fel och vilka rättigheter varje person har på sin sida. Denna text 
utgår från ett könsneutralt perspektiv och kön eller sexualitet benämns inte vid samtalet om 
sex. Senare beskrivs hur en kan ha sex utan att bli med barn och hur en kan skydda sig mot 
könssjukdomar. I läromedlet står det;  
 

Om penis förs in i slidan när en kvinna och en man har sex kan deras könsceller komma i kontakt 
inuti kvinnan. Kvinnan kan då bli gravid, bli med barn. För att det ska vara möjligt att kunna njuta 
av sex utan att bli med barn kan vi använda preventivmedel. Det är olika sorters hjälpmedel som 
förhindrar graviditet (Liber, 2019, s. 40)  

 
Här talas det om begreppet ”preventivmedel” utifrån ett heteronormativt perspektiv; en kvinna 
och en man skyddar sig för att de genom samlag inte skall kunna bli gravida. Det är också så 
att en antar att ”kvinnan” är den som blir gravid. Det biologiska könet antas vara i samklang 
med det sociala könet. 
     Vidare, efter ovannämnda stycke, förklaras det hur en kondom skyddar mot sexuellt 
överförbara sjukdomar. Det heteronormativa perspektivet ändras inte medvetet, utan texten tar 
endast vid och de skriver; ”kondom och femidom skyddar mot väldigt många könssjukdomar”. 
Läromedlet fortsätter att tala kring ett perspektiv som endast inkluderar ett samlag mellan en 
”man” och ”kvinna”, vilket kan leda till en felaktig bild av överförbara könssjukdomar; att 
dessa endast skulle kunna överföras i ett heterosexuellt samlag.  

7.3 Natur och Kultur – PULS: Biologi Människan (tryckt version) 
Avsnittet i boken kallas för ”Att börja bli vuxen”. De talar om hur det är att komma in i 
puberteten och hur detta leder till kraftiga kropps- och humörförändringar hos människor, och 
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hur detta kan upplevas som både spännande och jobbigt. Vidare talar de om att puberteten 
leder till att en bli könsmogen och att pojkar och flickor kommer i puberteten vid 10-14 års 
ålder, men att pojkar i regel är något år senare än flickor. Avsnittet startar alltså med vad som 
objektivt kan ske vid pubertet och varken biologiskt eller socialt kön lyfts – de talar om hur 
det kan vara jobbigt eller spännande att äntra puberteten, för alla. Vidare talas det kring 
”pojkar” och ”flickor” och hur pojkar ofta är senare in i puberteten än flickor. Texten antyder 
att endast två kön finns och att dessa biologiska kön dessutom skall vara i enlighet med 
tillhörande sociala kön. Utifrån ett queerteoretiskt perspektiv leder detta till att icke-binära 
personer, eller personer som inte är i samklang med sitt biologiska och sociala kön, inte 
verkar i läromedlet på ett meningsfullt sätt.  
     Vidare visar läromedlet på en ”faktaruta” som beskriver arvsanlag; ”Vi får hälften av våra 
arvsanlag från mamman och hälften från pappan. Anlagen kommer från en äggcell och en 
spermie, som tillsammans är början till det nya livet”. Ett liknande yttrande är när läromedlet 
beskriver bärare av äggcell som ”mamman” och bärare av spermie för ”pappan” och så är inte 
alltid fallet. Att vara ”mamma” och ”pappa” kan ses som en social konstruktion, av den 
anledning att sådana roller inte alltid är deltagande i alla familjekonstellationer. Exempel på 
där en bärare av spermier behövs och vars spermier används, men trots detta inte blir sociala 
konstruktionen ”pappa”, är vid spermadonationer – vilket exempelvis sker vid insemination 
där en eller två parter är bärare av livmoder och vill reproducera biologiska barn. Vid 
ovanstående uttalande beskrivs det att en endast kan vara ”mamma” eller ”pappa” om äggcell 
respektive spermie kommer från en själv. Adoptionsföräldrar utesluts från diskurserna ”att 
vara mamma” och ”att vara pappa”. På så vis blir en diversitet av olika familjekonstellationer 
inte representerade, utan läromedlet utgår från att ett barn skapas och lever i en miljö som 
består av en ”mamma”, vilket antas innebära bärare av äggcell, och en ”pappa”, vilket antas 
innebära bärare av spermie – texten kan anses vara heteronormativ.  
     Läromedlet talar vidare om det som de i början presenterade; hur det kan vara både jobbigt 
och spännande att äntra puberteten. Genomgående, i detta stycke, talas det utifrån människan 
som icke-könad. De skriver om jämförelser, ansvar och osäkerhet. Vidare skriver de;  
 

Humöret kan gå upp och ner utan att du alltid förstår varför. Många blir kära och många känner sig 
osäkra inför sina sexuella känslor. Det är också lätt att tro att andra vet mer och har varit med om 
mer än man själv. För de flesta är puberteten både en jobbig och spännande tid (Natur och Kultur, 
2012, s. 69).  

 
Kärlek och sexualitet lyfts som någonting objektivt och hur detta kan få en att uppleva 
osäkerhet. Läromedlet visar att sexualitet är något som kan vara föränderligt över tid och 
någon diskurs som sådan blir på så vis icke-existerande. Läromedlet inbjuder flera aktörer att 
bli representerade i läromedlet och kan på så vis anses vara icke-heteronormativ.  
     Vidare talar läromedlet, i en mindre omfattning, kring vad som kroppsligt sker hos 
”flickor” respektive ”pojkar” under puberteten. Det skrivs att ”flickor” får större bröst, rumpa 
och höfter samt att menstruationen påbörjas. Således beskrivs även vad som sker vid en 
menstruation. ”Pojkar” beskrivs som att muskler, skelett, skägg och könsorgan börjar växa, 
samt att kroppen börjar producera spermier. Vidare beskriver läromedlet hur spermier bildas. 
Läromedlet blir, i denna del av avsnittet, könsstereotypiskt. Det talas kring ”flickor” och 
”pojkar” som något definitivt och en ensam sanning; ”flickor” får mens och ”pojkar” 
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producerar sädesvätska. Det biologiska könet och det sociala könet antas vara i samklang med 
varandra då läromedlet inte ger en indikation på att ett socialt kön existerar.  
     Denna del, om ”flickor” och ”pojkar”, representeras även med hjälp av bilder. Under 
underrubriken kallad ”flickor” kan en se tre tecknade personer. Respektive faller inom ramen 
för diskursen kvinna; femininitet. De har långt hår, klackskor och handväska. Under 
underrubriken kallad ”pojkar”, representeras denna av en bild föreställande tre tecknade 
personer. Även här kan dessa tecknade personer anses falla inom diskursen av att vara man; 
maskulinitet. ”Pojkarna” har kort hår, keps och skor utan klack. Läromedlet representerar 
egentligen endast ett sätt på hur en verklighet kan se ut; ”flickor” är feminina och ”pojkar” är 
maskulina. Det är också så att diskurserna ”kvinna” och ”man” förstärks, snarare än 
ifrågasätts genom dessa representativa bilder. Detta leder till ett uteslutande av de personer 
som inte faller inom nämnda diskurser. Läromedlet kan anses utesluta HBTQ-personer från 
att delta.  
     Läromedlet lyfter vidare hur könsorganen ser ut och fungerar, hur en befruktning går till 
samt hur en bebis växer och föds. Återigen representeras det som sådant att ”kvinnan har 
livmoder” och ”mannen har spermieproduktion”. Befruktning representeras däremot endast 
utifrån ett fysiologiskt perspektiv. Befruktningen beskrivs från vad som sker när spermie når 
äggledare och även vad som sker när ett ägg inte blir befruktat. De talar kring celldelning och 
varje cells specifika uppgift. Vidare beskrivs dock hur barnet vid födsel får näring genom 
”mammans” bröstmjölk och även hur barnet växer i ”mammans” mage. Begreppet ”mamma” 
antas vara ett biologiskt begrepp och att en blir ”mamma” endast genom att bära barnet i ens 
livmoder. Läromedlet representerar inga alternativa sätt på hur en kan bli förälder till ett barn; 
insemination, surrogatmamma eller adoption. Sagda läromedel visar inte på alternativa 
familjekonstellationer, utan endast en typ representeras; en ”mamma” befruktas och bär på ett 
barn, för att sedan föda sitt barn. Denna ensamma representation av föräldraskap är inte 
tillräcklig och leder till en exkludering av flera sätt på hur en kan bli förälder.  

7.4 Sanoma utbildning: Koll på NO 6 (tryckt version) 
Sanoma utbildnings läromedel ”Koll på NO 6”, kapitel ”Befruktning och fortplantning”, 
börjar med att beskriva förökning och befruktning hos djur och människor, för att sedan 
beskriva människors könsorgan och hur det är att bli vuxen. Syftet, enligt Sanoma, är; ”Känna 
till mer om befruktning, reproduktion och pubertet. De ska kunna diskutera kring frågor som 
rör kärlek, familj, vänner och om att leva tillsammans”. 
      Läromedlet börjar med att lyfta människans könsorgan med hjälp av bilder och begrepp. 
Denna beskrivning hamnar inte inom ramen för någon av de fyra resultataspekterna, då 
könsorganen beskrivs endast utifrån teknikaliteter och beskrivs dessutom utifrån ”snopp” och 
”slida”, istället för ”manligt könsorgan” respektive ”kvinnligt könsorgan”. I nästkommande 
del beskrivs könsdriften och hur denna i sin tur leder till samlag. Detta beskrivs utifrån ett 
heterosexuellt antagande; utifrån en man och en kvinna. I en ”extraruta” utanför den 
huvudsakliga texten lyfts anledningar till varför en inte skulle kunna få ett barn och ett 
exempel är; en homosexuell relation. Homosexualitet blir sammankopplat med infertilitet 
samt att detta ses som ett ”bihang” till den ”obligatoriska heterosexualiteten”. Det är även så 
att andra sexualiteter och identiteter utesluts, exempelvis bisexualitet samt transsexualitet. 
Utifrån detta faller avsnittet inom ramen för alla fyra resultataspekter; läromedlet bygger på 
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förväntningar på det biologiska könet och att detta skall vara i samklang med det sociala 
könet. Vi kan också se att HBTQ-frågor utesluts, förutom då boken lyfter att en anledning till 
varför en inte kan få barn kan vara en homosexuell relation. HBTQ-personer verkar inte i 
läromedlet på ett meningsfullt sätt, samt att HBTQ-personer inte inbjuds till att delta. 
     Den extraruta som tidigare lyftes, lyfter även andra sätt än samlag på hur en ”man” och en 
”kvinna” kan få barn; insemination, provrörsbefruktning, ägg- eller spermiedonation och 
adoption. Det väsentliga är egentligen inte, i vår queerteoretiska analys, hur boken visar på 
alternativa metoder att skaffa barn, utan att den visar detta utifrån ett heterosexuellt 
perspektiv; det ses som en självklarhet att föräldraskapet innefattar en ”man” och en ”kvinna” 
som följer sitt biologiska könsmönster. Återigen deltar inte HBTQ-orienterade personer på ett 
meningsfullt sätt i läromedlet och risken är då, inte heller i undervisningen. HBTQ-frågor 
utesluts och det finns höga förväntningar på att det biologiska könet skall vara i samklang 
med det sociala könet.  
     Nästkommande del av kapitlet lyfter hur det är ”att bli vuxen” och därigenom; puberteten. 
Det lyfts likheter mellan människor, oavsett kön eller sexuell läggning, vilket leder till ett 
likvärdigt innehåll för deltagande aktörer. De skriver; 
  

När kroppen förändras i puberteten kan även håret och hyn förändras. Hormonbalansen i kroppen 
förändras och gör att talgkörtlarna tillverkar mer talg. Det kan göra att håret och hyn blir fetare och 
att man får finnar. Det är väldigt vanligt med finnar när man är i puberteten, vissa får lite och 
andra får mer. Vanligast är att ha finnar i ansiktet och på överkroppen (Sanoma, 2013, s. 112). 

  
Således kan alla, ur ett queerteoretiskt perspektiv, ses som delaktiga och bärare av sagd 
information. Vad denna del inte skiljer på är det biologiska och det sociala könet. De skriver 
att pojkar och flickor hamnar i målbrottet och att hårväxt ökar på samtliga. Dock ”förtydligas” 
detta i form av att säga att ”killar kan få skäggväxt”, likväl som de nämner att ”flickors bröst 
utvecklas” och ”fett lagras också i underhuden så att flickan kan få rundare former och 
bredare höfter”. Således lyfter avsnittet, återkommande, delar av puberteten utan att särskilja 
ett biologisk respektive socialt kön. Det finns förväntningar på att det biologiska könet är i 
samklang med det sociala könet. 
      Avslutningsvis lyfter detta kapitel hur det är ”att leva tillsammans”. De talar kring hur 
familjekonstellationer kan vara homogena, heterogena alternativt familjer som består av en 
förälder. Boken visar således exempel på alternativa familjekonstellationer; homo, hetero, 
eller ensamstående förälder. Vilket leder till att en stor del aktörer inbjuds att delta i 
läromedlet. Det denna del av boken förbiser är icke-binära personer; de som identifierar sig 
som varken man eller kvinna. Vilket leder till att dessa personer inte blir deltagande på ett 
meningsfullt sätt. Likvärdigt skriver dem; ”man kan till exempel bli kär i en kompis. Andra 
kan bli kära i en person av samma kön” – kärlek mellan två personer med samma biologiska 
kön lyfts, det sociala könet förglöms. 
      Detta kapitel lyfter alltså flera sexualiteter och dessa lyfts i samklang med varandra; 
HBTQ-frågorna blir inte tematiserade. Kapitlet skiljer inte på socialt och biologisk kön – det 
finns en förväntning på att det biologiska könet och det sociala könet är i samklang med 
varandra. För att detta skall kunna ses som ett normkritiskt läromedel är det också så att 
primära frågor utesluts; identitet, jämställdhet och normer. 



28 
 

7.5 Ordfront och RFSU: Världens viktigaste bok (tryckt version) 
Simonsson (2012a) har i samarbete med Ordfront och RFSU skrivit ”Världens viktigaste 
bok”. Detta är ett riktat läromedel mot sex- och samlevnadsundervisningen i Lgr11:s (2018) 
kursplan i biologi. Läromedlet berör bland annat jämställdhet, identitet, sexualitet och 
normer.  Till boken finns en lärarhandledning där Simonsson (2012b) lyfter de kunskapskrav i 
biologi som krävs av Lgr11 (Skolverket, 2019); ”Människans pubertet, sexualitet och 
reproduktion samt frågor om identitet, jämställhet, relationer, kärlek och ansvar”. 
      Boken är uppdelad i sju kapitel som ständigt värvar pubertet, sexualitet, jämställdhet, 
identitet och relationer. På grund av att dessa ämnen influerar hela läromedlet, leder detta till 
att analysen blir än mer komplex. Nämnda kapitel heter; ”Koll på kroppen”, ”Tjej- och 
killfabriken”, ”Familj på alla sätt”, ”Känn efter!”, ”Viktig vänskap”, ”Kärlek som man vill” 
och ”Nyfiken på sex”. Den gjorda analysen kommer även denna vara uppdelad efter dessa 
kapitel. 
  
7.5.1 Kapitel 1 – Koll på kroppen 
Första kapitlet berör kroppen och vad som händer i och med denna under puberteten. Kapitlet 
lyfter även ”snippan” och ”snoppen”, ägg och menstruation, spermier och sperma, hur en kan 
uppskatta sin egen kropp och nakenhet, transsexualitet och hur vi alla är olika. Simonsson 
(2012a) lyfter till en början hur kroppen växer och förändras i avsnittet; ”nio grejer som 
händer under puberteten”. Simonsson (2012a) sorterar till en början vad som händer med 
tjejer respektive killar under puberteten. Dock, förtydligar Simonsson (2012a) senare att alla 
inte är födda i rätt kropp; ”På de flesta ställen i den här boken står det att killar har snopp 
och tjejer har snippa. Ofta är det – men det måste inte vara på det sättet”. Läromedlet startar 
således med en förklaring där biologisk och socialt kön åtskiljs. Simonsson (2012a) fortsätter 
med att tala kring bröst och användandet av BH; 
 

Många tjejer som har fått bröst använder behå (bh) eller en topp. Det gör de för att de tycker att det 
är snyggt, för att kompisarna har det eller för att man inte vill att brösten ska synas genom tröjan. 
[…] Man kan använda behå eller topp om man vill, men man måste inte. Brösten mår precis lika 
bra utan (Simonsson, 2012a, s. 15). 

  
Kapitlet fortsätter även att beröra könshår, skäggväxt, svett, mörkare röst, humörsvängningar 
och splittrade tankar för att sedan fortsätta tala om könsorganen. Den fakta som läromedlet 
presenterar lyfts i samklang med ett normkritiskt perspektiv och innehållet är baserat på frågor 
som ungdomar skrivit till RFSU. Simonsson (2012a) skriver om identitetsfrågor, där bland 
annat transsexualitet lyfts. Simonsson (2012a) skiljer återigen på socialt och biologiskt kön, 
och avslutar sedan kapitlet med frågan; ”Många blir förvirrade när de inte vet vilket kön en 
person har. Varför är det så?”. På så vis problematiserar hon fördomar och vilka krav 
samhället ställer på individen att agera inom diskurserna för ”kvinnligt” och ”manligt”. Hon 
problematiserar också, genom denna fråga, två av de resultataspekter vi identifierat utifrån det 
rådande forskningsläget; HBTQ-personer verkar i sex och samlevnadsundervisningen på ett 
icke meningsfullt sätt samt att sex- och samlevnadsundervisningen bygger på förväntningar 
att det biologiska könet skall vara i samklang med det sociala könet. 
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7.5.2 Kapitel 2 – Tjej- och killfabriken 
Kapitlet påbörjas med en färgglad bild (Bilaga 1) där ”tjej- och killfabriken” introduceras. 
Vad vi kan se är en lagerlokal med arbetare vars uppgift är att placera typiska ”tjejsaker” i 
lådorna för ”tjejer” och typiska ”killsaker” i lådorna för ”killar”. Bildens syfte är att syna 
samt ifrågasätta de normer som påverkar det fria valet. En figur på bilden uttrycker; ”Meh. 
Vad tråkigt. Ska alla killar få likadana lådor?”. En annan figur säger ”Tråkigt att man inte får 
välja själv vad som ska ligga i ens låda”.    
      Simonsson (2012a) lyfter vilket budskap samhället förmedlar och hur detta kan komma 
sig. Begrepp som ”genus”, ”könsroller” och ”normer” lyfts och förklaras. Författaren lyfter 
hur stereotypa könsroller härstammar från och förstärks av filmer, tidningar, reklam, familj, 
vänner och att det är skönt att passa in i en rådande norm. Hon anser att det är därför det 
fortfarande finns ”tjej- och killroller”; det är enkelt. Detta leder till att deltagande aktörer i 
samhället behöver gömma undan vissa egenskaper för att ”passa in”. Fortsättningsvis talar 
hon kring vikten av att alla kan vara allt och om hur olika men ändå lika vi alla är – och att det 
är helt okej. Återigen utmanar Simonsson (2012a), utifrån ett queerteoretiskt perspektiv, 
normer och visar på hur dessa existerar och samverkar. Hon angriper problematiken utifrån ett 
normkritiskt synsätt och det är även detta som förmedlas till eleverna via sagda läromedel. 
      Övningen som följer avsnittet lyfter hur alla elever skall få skapa sin egen låda med 
valfritt innehåll; ”plocka på sig” det som önskas. Som fortsättning till detta lyfts också en del 
kring vikten av att stötta varandra och strunta i vad andra tycker. Simonsson (2012a) skriver; 
”Många kan tycka att det är lite jobbigt att vara på ett sätt som inte stämmer helt med 
rollerna. Men det kan också kännas bra att strunta i vad andra tycker”. 
      Fortsättningsvis lyfter kapitlet jämställdhet och dess innebörd. Det talas kring det orättvisa 
samhället, kampen för rättvisa och ”män i grupp” samt ”kvinnor i grupp”. Simonsson (2012a) 
skiljer på individer och grupp och lyfter hur samhället ser ut med män i fler maktpositioner än 
kvinnor. Kapitlet avslutas med frågor kring ”hur det är i skolan” – visar sig ojämställdhet 
även där?”. 
      I detta kapitel är ett normkritiskt tänkande i stort fokus där fördomar både synas och 
plockas isär. Normer pratas om och kring utifrån ett socialt kön och relationen mellan 
biologiskt kön och socialt kön problematiseras genomgående i kapitlet. HBTQ-frågor lyfts i 
samklang med alla frågor och på så vis blir alla också inbjudna att delta. 
 
7.5.3 Kapitel 3 – Familj på alla sätt 
Kapitlet lyfter familjekonstellationer och huruvida dessa kan vara rätt eller fel. Simonsson 
(2012a) menar att familjer inte har en typisk modell, utan det är det egna valet som bestämmer 
vem som är ens familj. Familjekonstellationer kan innefatta mamma, pappa, syskon, far- och 
morföräldrar, vänner, husdjur, andra barn eller andra vuxna. Fortsättningsvis lyfter hon olika 
typer av ”statusar”; giftermål, singel och sambo. Samt, att en alltid har egenrätt att välja 
huruvida en skall vara i en relation eller inte. 
      Vidare lyfter Simonsson (2012a) befruktningsprocessen och hur ett samlag mellan en man 
och kvinna går till. Det lyfts även alternativa sätt att få barn; insemination, surrogatmoderskap 
samt adoption. Simonsson (2012a) skriver även; ”Samlag är ett sätt att ha sex på. Det finns 
mer att läsa om sex och samlag i sista kapitlet”. Anledningen till varför vi lyfter detta är för 



30 
 

att vi kan se att alternativen på hur en kan ha samlag är begränsade, men vi ponerar att detta 
vidare kommer lyftas i kommande kapitel.  
      Fortsättningsvis berättar Simonsson (2012a) om ”familjeresan” där resan genomgår tre 
steg – hur såg familjen ut när en föddes, hur ser familjen ut idag och hur kan den komma att 
se ut i framtiden. Hon lyfter hur familjen kan vara ”superjobbig” och underbar och hur en 
familj kan vara bra att ha. Hon lyfter barns känslor kring familjen och hur denna också kan 
komma att ändras under tid. Många upplever till exempel att det kan uppstå fler konflikter 
under puberteten. Hon lyfter även barns upplevelser att inte bli lyssnade på och att de blir 
orättvist behandlade. Tillsammans med detta lyfts barnkonventionen, som vid denna tid inte 
var svensk lag, men sedermera är; barnens rättigheter presenteras för dem. 
      Utifrån detta kapitel i boken, att läromedlet inte är heteronormativt; olika 
familjekonstellationer lyfts i läromedlet, den talar utifrån barnens rättigheter oberoende av 
kön och sexuell läggning samt det lyfts likheter och skillnader kring vad som förväntas och 
hur man får – ska – vill vara. På detta vis faller kapitlets innehåll inte inom ramarna för någon 
av de identifierade resultataspekterna. 
  
7.5.4 Kapitel 4 – Känn efter! 
Kapitlet lyfter frågor rörande identitet – vem är jag? Simonsson (2012a) uppmuntrar läsaren 
att känna efter vad som känns ”bra” och lyfter begreppet självkänsla samt tankar kring ”bra” 
och ”dålig” ensamhet. Vidare lyfts en del som berör ”när livet känns svårt”. Hon beskriver 
hur vanligt det är att må dåligt och hur viktigt det är att hitta någon eller något som kan ge 
stöd. Simonsson (2012a) lyfter bland annat droger, alkohol, bråk, separation, psykisk ohälsa, 
våld och fattigdom som orsaker till sämre mående. Hon skriver också; ”Det är aldrig 
någonsin barnets fel” och att det kräver mod att våga berätta när någonting känns fel. 
      Fortsättningsvis talas det kring sexuella övergrepp och våldtäkt. Hon talar kring skam och 
ansvar samt ger tips på var en kan vända sig för stöd – i form av namn och telefonnummer. 
Exempel på dessa är; polis, BRIS, kurator, ungdomsmottagning, socialtjänsten, skolsköterska. 
     Sista delen berör Ja- och Nej-känslor. Hur känns känslor och vad berättar de för oss? Hur 
vet man vad man själv eller någon annan känner? Hon citerar en elev;   
  

Vi lekte såhär sanning och konsekvens. Jag hade fått kyss och skulle pussa Nadhira. Men jag 
fattade att hon inte ville. Det syntes på hennes ögon. Hon ville säga nej men det går ju typ inte i 
den leken. Då sa jag att jag var förkyld och att det skulle smitta om jag kom för nära (Simonsson, 
2012a, s. 114). 

 
Simonsson (2012a) beskriver på olika sätt psykisk hälsa och ohälsa samt samtycke. Detta görs 
utan att nämna kön, sexualitet eller identitet. Beskrivningen sker utifrån ett objektivt 
perspektiv och förklaras exempelvis genom ”det är aldrig någonsin barnets fel”; barnet 
indikerar på att alla aktörer är deltagande i läromedlet i fråga.  
7.5.5 Kapitel 5 – Viktig vänskap 
Början av kapitlet berör kompisar och vilka typer av kompisar som finns och dess 
”funktioner”. Simonsson (2012a) betonar att en kompis huvudsyfte är att få en att må bra, men 
att det annars inte finns några egentliga restriktioner på vem eller vad som kan vara en 
kompis; om den finns på riktigt eller på låtsas, gammal eller ung, om man träffas fysiskt eller 
på nätet. Hon lyfter återigen känslor kring att ha alternativt inte ha kompisar; ”Det kan kännas 
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extra ensamt när andra gör roliga saker”. Simonsson (2012a) ger vidare exempel på hur en 
kan få nya kompisar; leta på nya ställen eller gå med i någon typ av klubb. Barn vittnar om 
hur det kan vara ”lättare” att visa vem man är för andra barn som inte ingår i ens klass; ”De 
vet man allt om”. 
      Vidare kommer avsnittet ”schyssta tillsammans” där det talas kring hur en bra kompis är 
och skall vara. Det lyfts bland annat avundsjuka och grupptryck och hur detta kan påverka. 
Förklaringen kring grupptryck lyfts i samband med mobbning och sexuella trakasserier där 
individen står i fokus. Fortsättningsvis lyfter Simonsson (2012a) den homosociala och 
heterosexuella normen. Hon uttrycker hur det ofta benämns ”killkompis” och ”tjejkompis”, 
istället för bara ”kompis”. Hon beskriver även hur elever upplever att tjejer och killar inte kan 
vara kompisar utan att riskera att bli retade för att vara kära i varandra. Där hon vidare 
skriver; ”Självklart kan man bli kär i en kompis – med det kan man ju bli oavsett om det är en 
killkompis eller en tjejkompis!”. 
      I detta kapitel är individen i fokus och kön benämns inte först sista avsnittet av sagda 
kapitel. Simonsson (2012a) lyfter heterosexuella och homosociala normer, samt bryter ner 
dessa genom att ge exempel på alternativa relationer. Detta leder till att HBTQ-frågor lyfts 
och att alla inbjuds att delta och detta på ett meningsfullt sätt. Det är också så att hon lyfter 
förväntningar som finns på könet, för att sedan tudela dessa och visa på normkritiska 
värderingar. 
  
7.5.6 Kapitel 6 – Kärlek som man vill 
Kapitlet börjar med att ställa frågan ”hur känns kärlek?”. Vidare svarar Simonsson (2012a) 
med ord som; bubbel, snubbel, pirr, magont, handsvett, drömmar, längtan och varma kinder. 
Hon förklarar vidare hur kärlek kan beskrivas fysiologiskt – oxytocin bildas. Fortsättningsvis 
talar hon kring sexualitet och dess innebörd. Hon lyfter bisexualitet, homosexualitet, 
heterosexualitet, queer och HBTQ som begrepp. ”Smeknamn” på personer som orienterar sig 
inom de olika läggningarna lyfts även; bög, flata och humla. 
      Nästa avsnitt kallas ”Tjej + kille syns mest” där Simonsson (2012a) lyfter 
heteronormativitet och hur denna formar den rådande kulturen. Hon beskriver hur ”enkelt” det 
är att slippa ”komma ut” som heterosexuell och att HBTQ-orienterade personer ibland håller 
sin kärlek hemlig på grund av rädsla för att tala kring denna. Det finns en självklarhet att prata 
om heterosexualitet och det antas att individen är heterosexuell. 
      Simonsson (2012a) beskriver populärkulturens påverkan på heteronormativiteten då denna 
representerar en nutid via låtar, filmer och böcker. Denna visar ofta kärlek mellan en man och 
en kvinna. Hon lyfter också hur populärkulturen ofta förskönar kärlek och att denna kultur 
negativt påverkar verkliga relationer. Vidare lyfter hon hur kärlek kan ta slut och svartsjuka 
lyfts som begrepp. Till sist lyfter Simonsson (2012a) återigen vikten av att tala med varandra 
och vad samtycke innebär. 
     Simonsson (2012a) visar på ett icke-heteronormativt kapitel genom att representera alla 
typer av relationer och kärlekar. Genom att dessutom lyfta alla sexualiteter i samklang med 
varandra, skapar detta inte någon typ av tematisering kring HBTQ-frågor, utan dessa 
integreras genom hela kapitlet. 
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7.5.7 Kapitel 7 – Nyfiken på sex 
Kapitlet börjar med att beskriva vad sex innebär; 
 

Det är lite svårt att förklara vad sex är för något. Sex kan vara tankar, känslor eller saker man gör. 
När man har kommit in i puberteten är det vanligt att tänka mer på sex och känna pirriga känslor i 
kroppen. (Simonsson, 2012a, s. 163). 

  
Simonsson (2012a) lyfter vanliga tankar hos elever där de bevisar att de vet mer än vad vuxna 
tror; ”Fritids säger att vi är för små för att prata om sex. Tror de inte vi fattar?” samt ”Jag 
skulle aldrig våga fråga mina föräldrar om jag undrade någon sexgrej”. Som förstärkning 
visas en bild (Bilaga 2). 
      Simonsson (2012a) berättar om känslor och upphetsning till följd av fakta vad som händer 
i kroppen. Hon talar kring begrepp som ”stånd” utifrån det biologiska könet och fortsätter 
vidare med begreppet ”onani”. Hon beskriver att det inte finns något rätt eller fel sätt att 
onanera, utan att detta är ett individuellt tyckande. 
      Nästa avsnitt i kapitlet kallas ”Sex med någon annan” och Simonsson (2012a) uttrycker 
sig med; ”Människor har sex av olika anledningar. För det mesta har folk sex för att de tycker 
att det är skönt. Men det kan också vara för att de är nyfikna och tycker att det är spännande, 
mysigt eller roligt”. Innehållet påverkas inte om en är hetero, homo, bi eller trans. Efter detta 
följer en ordlista med enkla förklaringar till ord som kam skapa funderingar hos flera; Vad 
betyder egentligen ställningar? Hur går det till att hångla? Vad är oralsex? 
      Simonsson (2012a) talar vidare om hur, när och var en borde ha sex. Hon betonar vikten 
av att det är du som bestämmer och att det är okej att tänka och tycka olika om sex. Vidare 
förklarar hon vikten kring skydd och information kring könssjukdomar. I samband lyfts abort 
och vad detta innebär. 
      Det sista som lyfts i boken berör porr, vad detta innebär och varför en kan välja att titta på 
det; ”Några tittar på porr för att de vill lära sig saker om kroppar och sex. Om man tittar för 
att lära sig måste man komma ihåg att sex inte alls behöver vara som det är i porren”. 
Simonsson (2012a) nämner också att porren ofta ger en felaktig bild av både kroppar och sex 
samt att porrbruk framkallar många känslor samtidigt som både kan vara bra och dåliga. 
      Simonsson (2012a) talar utifrån ett perspektiv som inbjuder alla individer att delta på lika 
villkor, oavsett kön och sexuell läggning. Kön lyfts inte i kapitlet vilket leder till att det 
biologiska könet inte behöver vara i samklang med det sociala könet. Utifrån detta kapitel kan 
det, utifrån ett queerteoretiskt perspektiv, dras slutsatsen att läromedlet är icke-
heteronormativt. 

8. Resultat 
För att tydligare kunna visa på ett resultat för respektive läromedel som representerar urvalet, 
kommer det under denna rubrik göras en form av sammanfattning. Detta sker under fem 
rubriker; en för vardera läromedel. Vidare finns en sjätte underrubrik; ”Identifierade 
resultataspekter”. Under denna rubrik skall resultataspekter identifieras, utifrån ovanstående 
resultat av fem olika läromedel. Dessa resultataspekter kommer således ligga till grund för en 
blivande analysdiskussion.  
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8.1 Resultat av Gleerups: Biologi 4-6 (digital version) 
Gleerups läromedel ”Biologi 4-6”, den digitala versionen, är ett läromedel som både bekräftar 
och utmanar samhällsdiskurser. När Gleerups (2014) talar kring pubertet samt befruktning, 
sker detta utifrån ett perspektiv som representeras av ”tjej” och ”kille”. Läromedlet bygger på 
förväntningar att det biologiska könet och det sociala könet är i samklang med varandra.  
     Vidare beskrivs förälskelsens hormoner, vilka beskrivs utifrån ett icke-heteronormativt 
perspektiv. Däremot visualiseras bilden av ”förälskelse” med hjälp av ett heteronormativt par, 
som båda parter faller inom diskurserna för ”maskulinitet” och ”femininitet”. Frågan blir hur 
representerande karaktärer som verkar inom heteronormen, påverkar ett icke-heteronormativt 
innehåll?  
     Gleerups (2014) beskriver vidare begreppen ”identitet”, ”sexualitet” och ”normer”. I dessa 
fall utmanar Gleerups (2014) de diskurser som råder och ifrågasätter normer som sådana. 
Läromedlet beskriver också hur identitet och sexualitet är ”en del av att vara människa” och 
ingen betoning läggs vid biologiskt kön eller heteronormativ sexualitet. 

8.2 Resultat av Liber: NO 6 fysik, kemi, biologi (tryckt version)  
Liber (2018) lyfter, innan sex- och samlevnadskapitlet börjar, hur det biologiska och sociala 
könet inte behöver vara i samklang med varandra. De beskriver även hur de skall komma att 
könsneutralisera diskussionen kring pubertet utifrån att detta sker alla människor, men att det 
kommer att talas utifrån ”tjejkropp” och ”killkropp”. Läromedlet lyfter ett normbrytande 
perspektiv och inbjuder fler aktörer att delta i läromedlet. Dock kan en fråga sig; varför krävs 
benämning som ”tjejkropp” och ”killkropp”?  
     Vidare beskrivs identitet och sexualitet och Liber (2018) beskriver hur dessa begrepp kan 
ses som flytande och att inget vardera är definitivt. Heterosexualiteten blir inte heller 
antagande, samt att den ställs i förhållande till andra sexualiteter.  
     Liber (2018) beskriver sedan preventinmedel och detta görs utifrån ett heteronormativt 
perspektiv; skyddar en ”kvinna” från att bli gravid vid samlag med en ”man”. Vidare beskrivs 
även överförbara könssjukdomar och ett yttrande av ändrat perspektiv sker inte. En kan då 
anta att perspektivet fortfarande är heteronormativt; könssjukdomar kan endast överföras i ett 
heterosexuellt samlag. 

8.3 Resultat av Natur och Kultur: PULS Biologi 4-6 Människan (tryckt version)  
Natur och Kultur (2012) beskriver pubertet utifrån ett perspektiv som endast talar kring ”tjej” 
och ”kille”. Texten antyder tydligt hur det endast finns två kön och biologiskt eller socialt kön 
benämns inte. Det är också så att ”flickor” och ”pojkar” tydligt delas upp som motpoler till 
varandra, på grund av två underrubriker som riktas mot dessa två kön. Vid underrubrikerna 
representeras även ”pojkar” och ”flickor” med hjälp av heterogena illustrationer; diskurserna 
för respektive kategori förstärks. Vidare beskrivs befruktning och hur detta sker mellan en 
”mamma” och ”pappa”. De sociala konstruktionerna ”mamma” och ”pappa” och ett samlag 
mellan dessa, beskrivs som sättet på hur en kan skaffa barn. Alternativa sätt på hur en kan 
skaffa barn nämns inte.  
     Därefter beskriver läromedlet sexualitet och hur en kan uppleva osäkerhet i relation till 
denna. Natur och Kultur (2012) visar också på hur sexualitet kan vara föränderlig över tid och 
olika sexualiteter ställs i relation till varandra.  
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8.4 Resultat av Sanoma utbildning: Koll på NO 6 (tryckt version) 
Sanoma utbildnings (2013) läromedel lyfter könsorgan utifrån ett icke-heteronormativt 
perspektiv; det talas utifrån ”snopp” och ”slida”. Vidare lyfts heterosexuellt samlag och en 
”kvinnas” och en ”mans” sätt att reproducera. Sanoma utbildning (2013) lyfter även olika sätt 
på hur en kan skaffa barn, men endast utifrån ett heterosexuellt perspektiv; 
familjekonstellationen består av mamma, pappa, barn.  
     Pubertet lyfts vidare från två perspektiv; icke-könat samt tvångskönat. Exempel är hur 
hårväxt ökar hos de flesta, men mer hos ”killar” som får skägg. Läromedlet antar att det 
biologiska könet är i samklang med det sociala könet.  
     Läromedlets kapitel, kallad ”att leva tillsammans”, lyfter olika sexualiteter och sedan 
familjekonstellationer. Alternativa familjekonstellationer lyfts i samklang med sexualitet – 
men inte utifrån perspektivet ”reproduktion”. Vi kan se genomgående i läromedlet hur olika 
sexualiteter lyfts, dock ses heterosexualiteten som en ”normalitet”. Det är också så att 
biologiskt och socialt kön antas vara i samklang med varandra och det antas endast finnas två 
biologiska kön.   

8.5 Resultat av Ordfront och RFSU: Världens viktigaste bok (tryckt version) 
Simonsson (2012a) har skrivit ett riktat, icke-heteronormativt läromedel. Hon tillåter flera 
aktörer medverka i boken på ett meningsfullt sätt och granskar kritiskt de normer som i 
samhället råder. Läromedlet berör kroppen och puberteten och frågor som man kring detta 
önskar få besvarade. Hon nämner att det är vanligt att ens genus är i enlighet med ens 
biologiska kön, men att detta inte kan ses som en självklarhet. Simonsson (2012a) är således 
medveten, genom hela boken, kring att särskilja på ett socialt och biologisk kön.  
     Simonsson (2012a) kan även anses vara normkritisk, vilket genomsyrar läromedlet genom 
att bland annat ställa frågor som; ”Många blir förvirrade när de inte vet vilket kön en person 
har. Varför är det så?”. Normerna som präglar samhället beskrivs härstamma från det som en 
dagligen stöter ihop med; media, film, nyheter, reklam. Hon menar på att dessa normer 
fortfarande existerar för att det är enkelt att leva i ett samhälle med en tydlig och rådande 
struktur. Vidare lyfts även familjekonstellationer och kompisrelationer. Hur dessa är 
föränderliga över tid och att det inte finns ett rätt sätt på hur en kan verka i edera. Vikten av 
individens egna känslor står i centrum och inbjuder flera, oavsett sexuell läggning, till att 
känna sig delaktiga. Till sist lyfts kärlek, sex och samtycke. Simonsson (2012a) talar vidare 
om vikten av att göra det en själv vill, att sex är differentierat och att en kan identifiera sig 
med det som för en själv känns naturligt. Läromedlet är genomgående normkritisk och icke-
heteronormativ. 

8.6 Identifierade resultataspekter 
Efter utförd analys av fem olika läromedel från fem olika förlag, och dess tillhörande resultat, 
har fyra resultataspekter identifierats. De fem läromedel som analyserats har tendenser att 
beskriva pubertet utifrån endast biologiska perspektiv; det antas att det endast finns två 
biologiska kön – ”tjej” och ”kille”. Detta faller inom vår första resultataspekt; ”Tvångskönad 
pubertet”. En resultataspekt vi också kan se kallas ”Reproduktionens rätta deltagare”, vilket 
syftar till att reproduktion ofta beskrivs utifrån ett samlag mellan en ”man” och en ”kvinna”. 
Det talas om hur en ”mamma” och en ”pappa” tillsammans skaffar barn och det inbjuds sällan 
till en annan form av familjekonstellation. Vidare kan vi identifiera en tredje resultataspekt; 
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”Identitet och sexualitet – inget är skrivet i sten”. Identitet och sexualitet beskrivs ofta som 
någonting icke-definitivt och någonting som kan förändras under tid. Den fjärde, och sista, 
resultataspekten berör det biologiska och det sociala könet – ”Biologiskt eller socialt kön – 
hönan eller ägget?”. Vi kan se, i de utvalda läromedlen, att det biologiska könet ofta ses som 
den primära faktorn för att bestämma det sociala könet. Det biologiska könet ses som 
självklar, medan det sociala könet, inte likaså. Frågan en kan ställa sig är; bestämmer 
biologiska könet det sociala könet, eller bestämmer sociala könet det biologiska könet?  

9. Diskussion 
Diskussionen är uppdelad i två delar; metoddiskussion och analys- och resultatdiskussion. 
Under metoddiskussion utförs en metakonversation där vi diskuterar våra egna val av metod 
och hur dessa påverkat utförd undersökning; i detta fall en läromedelsanalys. Vidare görs en 
resultatdiskussion som diskuterar utförd analys utifrån fyra identifierade resultataspekter. Det 
utförs även en analysdiskussion som diskuterar queerteoretiskt perspektiv som ramverk under 
utförd analys och huruvida denna kan ses som inkluderande eller inte.  
 
9.1 Metoddiskussion 
Arbetet behandlar huruvida läromedel som används i biologi under temat sex- och samlevnad 
är heteronormativa alternativt icke-heteronormativa. Till grund för detta ligger det rådande 
forskningsläget som säger att undervisningen som bedrivs inom sex- och samlevnad är 
heteronormativ. Läromedelsanalysen är således en fortsättning på samma tema, där vi vill 
undersöka huruvida sex- och samlevnadsläromedel visas vara heteronormativa alternativt 
icke-heteronormativa. Vi vill veta vilket perspektiv läromedlet i fråga använder sig av och hur 
detta framställs. 
     För att undersöka dessa frågor, har vi använt oss av forskning som har bedrivits både i 
Sverige och internationellt. Således innebär det att ett flertal av avhandlingarna och 
rapporterna vi läst är på engelska, vilket leder till att vi har översatt texterna till svenska. 
Eftersom översättning kräver tolkning finns möjlighet att ifrågasätta både validitet och 
reliabilitet. Dock, är lästa avhandlingar på svenska också en tolkningsfråga för läsaren, då det 
är individer med förkunskaper och erfarenheter som tolkar skriven text. Frågan kvarstår 
huruvida vår uppsats faller inom ramen för validitet och reliabilitet. För att sträva efter hög 
validitet har vi vid flera tillfället gått tillbaka till vårt syfte och vår frågeställning för att se 
huruvida de avhandlingar och rapporter vi läst, syftar till relevant sak vid relevant tillfälle. Det 
vill säga, när läromedelsanalys i vår undersökning är fokus – skall även detta i berörda 
avhandlingarna vara fokus. För att sträva efter hög reliabilitet har vi återigen vänt oss till syfte 
och frågeställning för att se om det som vi undersöker är relevant till sammanhanget. Vad som 
är viktigt att notera är att hög reliabilitet inte automatiskt ger hög validitet. Målet för oss har 
dock alltid varit att sträva efter samklang mellan dessa två. 
     De etiska förhållningsreglerna som tas till bruk vid läromedelsanalys ser, som under metod 
nämnt, annorlunda ut än vid undersökning med människor. Läromedlen i fråga är publicerade 
verk som vi, med hjälp av upphovsrättslagen (Justitiedepartementet, 1960), har tillåtelse att 
använda oss av vid motiverat ändamål. En kan anse att utförd läromedelsanalys är en 
motivering för relevans, då granskning av läromedel inte längre sker innan publikation 
(Åström Elmersjö, 2017). Däremot kan en fråga sig vem som bestämmer huruvida en 
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motivering för användning av publikationer är av relevans eller inte, samt hur en skulle kunna 
motsätta sig detta.  
     Som nämnt ovan har vi använt oss av både svensk och internationellt forskning. Vi vet 
sedan tidigare att rådande forskningsläge kring undervisning och läromedel i sex och 
samlevnad är begränsad, vilket gör att vi inte valt att begränsa oss till när forskning inom 
temat är gjord eller varifrån den härstammar. De läromedel vi analyserar är för svenska 
skolors bruk av anledningen att respektive läromedel refererar tillbaka till målen i Lgr11 
(Skolverket, 2019). Ovan nämnda exempel leder till att resultatet inte går att generalisera, 
varken nationellt eller internationellt, utan resultaten är endast ett bekräftande av de 
undersökta objekten i fråga. Vad vi vill ska spegla vår undersökning, utifrån ett 
queerteoretiskt perspektiv, är att den går att genomföra oavsett vilket läromedel som står i 
fokus. Resultatet som forskaren kommer fram till, oberoende forskningsobjekt, bör vara i 
samklang med skolans mål oavsett. 

9.2 Analys- och resultatdiskussion  
Analys- och resultatdiskussionen skrivs utifrån fyra resultataspekter som identifierats under 
utförd läromedelsanalys. Rubriken ”Tvångskönad pubertet” synar hur fysiologiska effekter av 
pubertet ofta lyfts utifrån två, biologiska kön och inget annat; ”man” och ”kvinna”. 
Kommande rubrik, ”Reproduktionens rätta deltagare”, lyfter resultataspekten där 
reproduktionsprocessen ofta beskrivs genom ett samlag mellan en ”man” och en ”kvinna” och 
att detta är det ensamma tillvägagångssättet för reproduktion. Vidare finns rubriken ”Identitet 
och sexualitet – Inget är skrivet i sten”. Denna rubrik lyfter hur analyserade läromedel ofta 
beskriver identitet och sexualitet som flytande och icke-definitiva. Sedan lyfts rubriken 
”Biologiskt eller socialt kön – Hönan eller ägget?”, som synar hur läromedel ofta talar utifrån 
ett perspektiv som endast lyfter biologiskt kön. Vi lyfter även hur det kan komma sig att det 
biologiska könet ofta bestämmer det sociala könet och huruvida ”kön” endast är en social 
konstruktion. Dessa rubriker är de fyra resultataspekter som blivit identifierade efter utförd 
diskursanalys och det är dessa som ligger till grund för utförd resultatdiskussion.  
     Sist lyfts queerteoretiskt perspektiv under rubriken ”Queerteoretiskt perspektiv – 
inkluderande eller exkluderande?”, där använt perspektiv för analys ifrågasätts huruvida 
denna verkligen kan ses som inkluderande. Detta är inte en identifierad resultataspekt utifrån 
analyserade läromedel, utan en kritisk granskning och en diskussion kring valt perspektiv för 
analys.  
 
9.2.1 Tvångskönad pubertet   
Vår första resultataspekt grundar sig på hur beskrivningen av de fysiologiska aspekterna av 
pubertet, utgår från att det endast finns två kön – tjej och kille. Pubertet beskrivs utifrån vad 
som sker hos en ”tjej” respektive ”kille”. Gleerups (2014) beskriver hur ”tjejers” bröst växer 
mer under puberteten, på grund av körtlar som skall producera mjölk. Som någon typ av 
kontrast beskrivs sedan hur ”killars” röst förändras. Konklusionen en kan anta är att ”tjejer” 
och ”killar” ses som varandras motpoler och ingenting finns däremellan. Likt detta sker även i 
läromedlen från Sanoma (2013) och Natur och Kulur (2012); vid beskrivning av pubertet 
tvångskönas deltagande aktörer utifrån vilket könsorgan en har. Likt hur Mattlar (2018) 
beskriver läromedels benägenhet att reproducera stereotyper och hur dessa utgår från ett 
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heteronormativt perspektiv. Även Skolverkets (2006) återberättande av RFSL ungdoms 
granskning av hur HBTQ-frågor i läromedel behandlas. Ett kriterium som krävdes för att 
anses vara en läromedelsbok som sträcker sig bortom heteronormativa könsroller var att 
presentera ett avsnitt om könsidentitet och könsöverskridande beteende på ett sakligt sätt. 
Däremot kan detta ifrågasättas; om målet är att bedriva en jämställd undervisning, varför skall 
normbrytande identitet tematiseras i läromedel? Undervisning genomsyras av 
heterosexualitet, medan HBTQ-frågor sätts i relation som ”något eget” (Hast & Danielsson, 
2016; Snyder & Broadway, 2004). Låt inte läromedel göra detsamma.  
     Det riktade läromedlet, Simonssons (2012a) bok publicerad av Ordfront och RFSU, samt 
Liber (2018) lyfter pubertet utifrån ”tjejkropp” och ”killkropp”. Dock lyfter de även hur 
pubertet ofta beskrivs utifrån antagandet att biologiskt kön och socialt kön är i samklang med 
varandra, men att detta inte behöver vara fallet. De ifrågasätter och utmanar diskurserna för 
”maskulinitet” och ”femininitet”.  
     Utifrån ovannämnda exempel kan en dock fråga sig, likt tidigare ställda fråga under 
analys; varför behöver ett läromedel kategorisera det som ”tjejkropp” och ”killkropp”, trots 
den uttryckta medvetenheten att biologisk och socialt kön inte behöver vara i samklang med 
varandra? Butler (2007) beskriver hur anatomin ligger till grund för föreställningar kring 
genus och begär. Påstådda lustfyllda brännpunkter, penis eller vagina, passar endast ihop med 
en kropp som konstruerats såsom genusspecifik. Fysikaliska aspekter kommer leda till 
ofrånkomliga effekter på begäret. Anatomin begränsar lusten till det organ som utnämnts till 
den manliga, eller kvinnliga, identitetens symbol. Om det nu är så, att könet skall vara en 
symbolisk brännpunkt för hur identitet och sexualitet skapas, räcker det då med att endast 
poängtera att ”fallet inte behöver vara att det biologiska och sociala könet är i samklang med 
varandra” för att sedan beskriva pubertet utifrån ”tjej” och ”kille”? För att tillräckligt utmana 
de diskursiva neutraliseringar som sker, endast utifrån ett medfött könsorgan, kanske genus 
inte ens skall nämnas? ”En kropp bärande snopp” eller ”en kropp bärande slida” ger inte ett 
tillhörande genus, endast utifrån en fysikalisk teknikalitet. Om Butlers (2007) teori stämmer, 
att könsorgan bestämmer sexuellt begär och genus, hur ska vi då kunna tala utifrån ”tjej” och 
”kille” vid pubertet när målet är att bedriva en normkritisk undervisning?   
 
9.2.2 Reproduktionens rätta deltagare 
Utifrån utförd läromedelsanalys kan vi identifiera att en resultataspekt innefattar beskrivning 
av befruktningsprocessen. Denna beskrivs ofta som ett samlag mellan en ”kvinna” och en 
”man” och detta ses som det ensamma tillvägagångssättet till reproduktion. Liber (2019) 
beskriver hur preventivmedel kan förhindra graviditet mellan en ”kvinna” och en ”man” och 
visserligen är detta inte felaktigt. Problematiken tillkommer när det, utifrån ett queerteoretiskt 
perspektiv, endast inbjuds till ett tillvägagångssätt att bli gravid; ett samlag i samtycke mellan 
en ”man” och en ”kvinna”. Jämförelsevis beskriver Natur och Kultur (2012) ”mamma” och 
”pappa” som biologiska begrepp och hur dessa delar på arvsanlag vid reproduktion. 
Läromedlet antar att barn har en ”mamma” och en ”pappa” och utifrån ett queerteoretiskt 
perspektiv är så inte fallet. Diversitet vid familjerepresentationer är icke-existerande och flera 
normbrytande aktörer utesluts från läromedlet. Sanoma (2013) beskriver med hjälp av en 
”extraruta” olika sätt på hur en inte kan få barn, varav en av dessa nämnda är en homosexuell 
relation. Homosexualitet sätts som begrepp i relation med tillexempel infertilitet. Så, tre av 
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läromedlen beskriver befruktning som någonting som sker mellan en ”man” och en ”kvinna” 
och hur dessa i sin tur blir ”pappa” och ”mamma” till fött barn.  
     Hur dessa läromedel presenterar en befruktningsprocess kan sättas i jämförelse med 
Mattlars (2018) beskrivning av hur läromedel ses reproducera stereotyper och förstärka 
heteronormativitet, vilket i detta fall stämmer överens med utfallet av vårt resultat. Det 
heterosexuella samlaget sätts i fokus som en ensam form av reproduktion och tillhörande 
deltagare framställs som en ”man” och en ”kvinna”. Likt kan vi också lyfta Skolverkets 
(2006) referens till Berge och Widding, som ställer sig frågan; i vilken utsträckning 
presenteras transpersoner i läromedel? I detta fall, inget alls. En kan då fråga sig; vilka 
signaler sänder detta ut? De biologiska konstruktionerna ”man” och ”kvinna” ses som de 
rättmätiga deltagarna i befruktningsprocessen och icke-binära tillsammans med transpersoner 
utesluts. Vi kan dessutom påvisa hur dessa läromedel talar utifrån ett perspektiv där en 
”mamma” endast kan vara bärare av äggceller och ”pappa” bärare utav spermier, vilket 
utifrån ett queerteoretiskt perspektiv inte är fallet. Begreppen ”mamma” och ”pappa” kan ses 
som sociala konstruktioner, likt könet likaså. Det biologiska könet skall inte bestämma det 
sociala könet och därmed inte sociala roller heller. Om det skulle vara så att ”mamma” och 
”pappa” är en biologiskt given roll, så skulle än fler uteslutas från att någonsin kunna 
tillskrivas sådana roller; adoptivföräldrar, föräldrar användandes av surrogatmoderskap, 
transpersoner som bär äggceller och äger det sociala könet ”man”, transpersoner som bär 
spermier och äger det sociala könet ”kvinna”, icke-binära personer, föräldrar användandes av 
provrörsbefruktning och fler därtill. Om utbildningen strävar efter inkludering och jämlikhet 
och alla dessa aktörer utesluts från läromedel; hur stor majoritet är det då egentligen som 
faktiskt är inbjudna att delta? 
 
9.2.3 Identitet och sexualitet – inget är skrivet i sten 
Vi kan se, under analys av våra läromedel, att flera talar kring identitet och sexualitet som 
någonting icke-definitivt. Identitet och sexualitet beskrivs som någonting föränderligt och 
någonting som ”under tid” kan komma att ändras. Som Gleerups (2014) beskriver; identitet 
utvecklas under puberteten och skapas i enlighet med erfarenheter. Likt detta beskriver andra 
läromedel; Liber (2018) beskriver även hur sexualiteten ses som ett egenberättigande och hur 
denna kan se olika ut för olika människor. En skall inte vara begränsad till vad normen må 
säga att en skall känna eller tycka. Likt beskriver även Natur och Kultur (2012); ”många blir 
kära och många känner sig osäkra inför sina sexuella känslor”. Sexualiteten kan antas vara 
flytande och någonting som, tillsammans med de fysiologiska olikheterna som sker från barn 
till vuxen, kan ses vara föränderligt över tid. Vidare lyfts både Sanoma (2013) och Simonsson 
(2012a) i samklang med att identitet och sexualitet ses som någonting icke-definitivt. Det vi 
dock kan se, tillsammans med insikten om identitet och sexualitet, är att detta inte speglar 
resterande av respektive läromedel; det talas kring en diversitet bland identitet och sexualitet, 
så länge det inte gäller fysiologiska aspekter av pubertet samt befruktningsprocessen. Frågan 
är då huruvida denna resultataspekt ses som självklar; anses identitet och sexualitet verkligen 
som någonting icke-definitivt eller är det ett luftslott påväg att sprängas?  
     Trots att vi utifrån forskningsläget kan se hur sexualitet och identitet i läromedel beskrivs 
utifrån en heteronorm (Eilard, 2008; Larsson & Rosén, 2006; Mattlar, 2018; Skolverket, 
2006), är fallet inte sådant utifrån denna identifierade resultataspekt i analyserat läromedel. 
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Identitet och sexualitet beskrivs, som tidigare nämnt, som någonting föränderligt. Läromedlen 
visar på ett icke-heteronormativt perspektiv och stämmer därav inte överens med den 
forskning vi tidigare visat på. Stereotyper ifrågasätts, om än för en stund. 
 
9.2.4 Biologiskt eller socialt kön – Hönan eller ägget?  
Det biologiska könet presenteras ofta, i dessa analyserade läromedel, som bestämmande av 
det sociala könet. Deltagande aktörer i läromedlet blir tvångskönade vid beskrivandet av 
pubertet samt reproduktion tolkas att innefatta ”rätta” deltagare (Gleerups, 2014; Liber, 2018; 
Natur & Kultur, 2012; Sanoma, 2013; Simonsson, 2012a). Detta kan ses som tecken på hur 
biologiskt kön blir fokus vid beskrivning av just kön. 
     Läromedel, och andra texter, tar ofta avstamp i det biologiska könet och saknar sociala 
perspektiv på biologi – vilket leder till en exkludering av exempelvis transpersoner eller icke-
binära (Larsson & Rosén, 2006; Skolverket, 2006). En förlängning av just denna typ av 
exkludering kan leda till det Eilard (2008) beskriver som önskvärda diskurser alternativt icke-
önskvärda. Hon menar på hur normavvikande identitet då kan framstå som ”onormala” och 
icke-eftersträvansvärt. Skolans uppgift är att kontrastera de diskurser som i samhället råder, 
vilket ofta inte är fallet – dessa två arenor agerar ofta i symbios med edera.  
     En kan fråga sig vidare vem, eller vad, som fick bestämmanderätt att definiera vad kön 
egentligen är? Butler (2007) ställer sig frågan kring huruvida kön är anatomiskt bestämt 
utifrån kromosomer eller hormoner. Hon frågar sig också hur feministiska kritiker, eller 
queerteoretiska praktiker, skall kunna bedöma de vetenskapliga diskurser som ”bestämt” hur 
könet är och förblir oföränderligt. Vidare diskuterar hon huruvida könet diskursivt skapats 
utifrån vetenskapliga diskurser och frågar sig om detta har skapat lidande för sociala och 
politiska intressen? Butler (2007) skriver vidare;  

 
Om könets oföränderliga karaktär kan ifrågasättas, då är kanske den konstruktion som kallas ’kön’ 
lika mycket kulturellt konstruerad som genus; ja, kanske den aldrig varit annat än genus, vilket 
skulle få till konsekvens att distinktionen mellan kön och genus visar sig inte vara någon 
distinktion alls (Butler, 2007, s. 46).  

 
Om kön i sig kan vara en genuskodad kategori, kan inte heller genus bestämmas utefter att 
detta skulle vara en tolkning av könets kultur. En kan fråga sig, vad är egentligen hönan eller 
ägget; har kulturella, diskursiva tolkningar en gång bestämt könet eller är könet endast skapat 
utefter kromosomer och hormoner utifrån vetenskapliga diskurser? 
 
9.2.5 Queerteoretiskt perspektiv – inkluderande eller exkluderande 
Queerteorin skapades utifrån feministisk teori och blev även en kritik mot feministiska 
ansatser (Ambjörnsson, 2016; Butler, 2007). Detta av anledning att feministisk teori sågs som 
exkluderande gentemot personer som inte identifierade sig inom de diskursiva ramarna för 
”kvinna”. Queerteorin skulle fungera som en plattform för queera personer att utmana en 
genusnormativitet. Vi har i denna uppsats talat utifrån en queerteoretisk praktik och har 
utifrån applicerandet av denna bedömt läromedel som heteronormativa alternativt icke-
heteronormativa, i flera fall det förstnämnda.  
     Queerteorin verkar för ett inkluderande av minoriteter, men är så verkligen fallet? Inom 
queerteorins egna diskurser, för visst finns dessa även där, verkar endast personer som 
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orienterar sig inom kategorier i HBTQ på ett meningsfullt sätt. Personer vars kön, genus och 
sexuella begär inte är i samklang med varandra och verkar inom normen för queerativiteten. 
Och, kan detta egentligen verka som inkluderande? Vi vill inte förespråka att personer som 
verkar inom heteronormen skall bli inbjudna i just detta perspektiv, utan snarare andra 
minoriteteter som inte blir deltagande alls; varken i analyserade läromedel eller i queerteorin i 
sig. Fokus hos queerteorin som sådan ligger i särskiljandet mellan kön, genus och sexuellt 
begär (Berg & Wickman, 2010). Men, vem menar att sexuellt begär måste finnas och agera 
som en av tre, till synes viktiga, faktorer? Asexualitet* utesluts och antagandet att ett sexuellt 
begär måste finnas agerar som en typ av förutsättning av att vara människa.  
     Med denna diskussion vill vi visa hur queerteorin som sådan inte kan ses som den 
ensamma sanningen och att denna inte är en förutsättning för inkludering. Detta är ett 
teoretiskt ramverk vi använt oss av för att kunna besvara en frågeställning rörande en 
heteronorm. Fler sexualiteter finns än de vi nämnt och än de som verkar inom queerteorin. 
Queerteorin är inte definitiv och inte heller icke-ifrågasättbar. Queerteorin blev en reaktion på 
feministisk teori för att den feministiska teorin ansågs exkluderande, en kan även tala för hur 
queerteorin kan ses som detsamma.  
 
*Asexualitet innebär att en inte vill ha sex eller att en inte känner sig attraherad av andra 
personer eller ting. En kan vara asexuell och samtidigt definiera sig själv som exempelvis 
heterosexuell, homosexuell eller bisexuell. En kan vara attraherad av någon och bli kär i 
någon, utan att känna viljan att ha sex. (Friedmann, 2020) 

10. Slutsats med implikationer 
Utifrån utförd undersökning kan vi fastställa att vårt urval av fem olika läromedel, i olika 
utsträckning är heteronormativa utifrån ett queerteoretiskt perspektiv. Således, riktar de sig 
enbart till de elever som befinner sig inom normen, i detta fall heteronormativiteten. 
Exkludering av elever sker och elever som inte befinner sig inom en heteronorm blir inte 
inbjudna att delta på ett meningsfullt sätt, eller överhuvudtaget. Efter vår diskursanalys kan vi 
tydligt se att alla läromedel inte följer de krav och riktlinjer som råder, såväl av skollagen, 
som Lgr11 (Skolverket, 2019). Detta innebär att alla elever inte kommer att få en likvärdig 
utbildning och frågan är vem det är som äger rätten till just en likvärdig utbildning? Bra 
läromedel existerar, men frågan är vem det är som bestämmer vilket läromedel som skall tas i 
bruk? Och vidare, blir det inte en samhällsfråga likväl som en skolfråga – vilka elever äger 
rätten till vilket läromedel?  
     Denna undersökning leder inte till något generellt resultat. Det är ett litet bidrag till att 
närma sig de frågor som utmanar en heteronormativ struktur. Det vi däremot tror är att 
frågorna krävs och förtjänar att lyftas. Vi ser det som en lärares skyldighet att förmedla andras 
rättighet. Vi behöver tala om hur det är att leva i ett samhälle präglat av normer och 
genusordning. Vi kan också se att, oberoende val av läromedel, att en noga granskning av 
valda läromedel bör göras – för utbildnings skull. Detta av anledning att forskningsläget säger 
att undervisning påverkas och styrs av verkande läromedel. Även detta av anledning att 
läromedel ses som en representation av ”sanningen” och på så vis garanterar en vedertagen 
kunskap (Englund, 2006). Om läromedel fungerar som en ledare av undervisning, kan en anta 
att om läromedlet ifråga är heteronormativt – är undervisning likaså.  
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     Vad vi även kan konstatera är hur frågor, likt sådana som ställs i denna undersökning, 
kräver ljus i ett samhällsperspektiv. Diskurser och genusstrukturer skapas och omskapas vid 
integration med rådande kultur. Samhällsdebatten verbaliserar diskurser om samtiden och 
debatten sker på multipla arenor; däribland läromedel (Eilard, 2008; Magnusson & 
Häggström-Nordin, 2009). Skolväsendet kan ses som en förlängning av samhället och de 
diskurser som där råder. Detta är inte endast en skolfråga – detta är en samhällsfråga.  
     Läromedel kan ses som ett hjälpmedel för lärare om denna hjälp önskas. 
Läromedelsanalyser och granskning är därav av vikt, detta för att läromedel besitter en 
maktposition i utövande undervisning. Sex- och samlevnadsundervisning förtjänar att lyftas 
och även den granskas. Likväl förtjänas HBTQ-frågor att lyftas objektivt och i samklang med 
heterosexualiteteten. För hur kan ett läromedel verkar inom ramarna för jämställdhet och 
likvärdighet om inte alla sexualiteter och identiteter presenteras? 
     Vi hoppas på att vår undersökning har givit någon ny kunskap. Nya insikter. Att detta kan 
verka som en katalysator för diskussion. För diskussionen är inte slut. Den har precis bara 
börjat.  
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